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ÖZET 

  

OTİZMLİ ERGENLERE UYUMSAL DAVRANIŞLARIN ÖĞRETİMİNDE 

EŞZAMANLI İPUCUYLA ÖĞRETİMİN ETKİLİLİĞİ 

 

Doğan SOYİÇ 

Uygulamalı Davranış Analizi Ana Bilim Dalı 

Otizmde Uygulamalı Davranış Analizi Programı 

Anadolu Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Ağustos 2025 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Şerife ŞAHİN 

Bu araştırmada otizm spektrum bozukluğu (OSB) olan bireylere uyumsal davranışların 

öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiği sınanmıştır. Araştırma kapsamında 

kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme becerisinin öğretimi 

hedeflenmiştir. Araştırmada tek denekli araştırma modellerinden katılımcılar arası 

eşzamanlı olmayan çoklu başlama modeli kullanılmıştır. Çoklu örneklere genelleme 

stratejisinin takip edildiği araştırmada OSB olan ergen bireylere kağıda yazılı numarayı 

kaydetme, kendisine söylenen numarayı kaydetme ve telefona gelen cevapsız çağrıyı 

kaydetme becerisinin öğretimi yapılmıştır. Bulgular eşzamanlı ipucuyla öğretimin OSB 

olan bireylere telefona numarayı isimle kaydetme becerisinde etkili olduğu yönündedir. 

OSB olan ergen bireyler öğrendikleri becerileri çoklu örneklere genellemişler ve 

araştırma tamamlandıktan 8 hafta sonra öğrendikleri beceriler kalıcılığını korumuştur. 

Araştırmanın sosyal geçerlik verilerinin toplandığı uzmanlar araştırma hakkında 

çoğunlukla olumlu görüş bildirmişlerdir.  

Anahtar Sözcükler: Otizm spektrum bozukluğu, Ergenlik, Uyumsal davranış, 

Günlük yaşam becerisi, Eşzamanlı ipucuyla öğretim 
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ABSTRACT 

  

THE EFFECTIVENESS OF SIMULTANEOUS PROMPTING IN TEACHING 

ADAPTIVE BEHAVIORS TO ADOLESCENTS WITH AUTISM 

Doğan SOYİÇ 

Department of Applied Behavior Analysis 

Programme in Applied Behavior Analysis and Autism 

Graduate School of Anadolu University, August 2025 

Supervisor: Assistant Professor, (Ph.D.) Şerife ŞAHİN  

This study examined the effectiveness of simultaneous prompting in teaching adaptive 

behaviors to individuals with autism spectrum disorder (ASD). The study aimed to teach 

the skill of saving a number written on paper to a cell phone by name. A single-subject 

research model with a non-concurrent multiple baseline model between participants was 

used in the study. The study followed a multiple exemplar generalization strategy and 

aimed to teach adolescents with ASD the skills of saving a phone number written on 

paper, saving a verbally given phone number, and saving a missed call number. The 

findings indicated that simultaneous prompting was effective in teaching individuals with 

ASD how to save a phone number on a mobile phone. The adolescent participants with 

ASD generalized the learned skills across multiple exemplars, and the acquired behaviors 

were maintained eight weeks after the completion of the study. Experts who provided 

social validity data mostly expressed positive opinions about the study. 

Keywords: Autism spectrum disorder, Adolescence, Adaptive behavior, Daily living 

skills, Simultaneous prompting. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1 GİRİŞ 

1.1 Otizm Spektrum Bozukluğu  

Otizm spektrum bozukluğu (OSB), sosyal iletişim ile sosyal etkileşimde yetersizlikler, 

sınırlı tekrarlayan davranışlar, farklı ilgi ve etkinliklerle ifade edilen, her bireyde farklı 

düzeyde gözlemlenen bir yetersizlik türüdür (American Psychiatric Association-[APA], 

2013; Shaw vd., 2014; Yoon vd., 2020). OSB, bozukluğa has genetik ve fenotipik 

özelliklerde değişkenliğin gözlemlendiği bir bozukluktur (Ebrahimi-Fakhari ve Sahin, 

2015; Fossum vd., 2025). Bu değişken özelliklere OSB’nin şiddeti (APA, 2013), bilişsel 

beceriler (Dawson vd., 2005) ve dil becerileri (Anderson vd., 2007) örnek olarak 

verilebilir. Bu durum OSB olan bireylerin birbirlerinden farklı özellik ve becerilere sahip 

olmasına neden olmaktadır. Ayrıca OSB olan bireylerde sıralanan yetersizlik durumları 

genellikle bireylerin ergenlik ve yetişkinlik dönemlerinde farklı etkilenme düzeylerinde 

görülmeye devam etmektedir (Ruiz-Rodrigo vd., 2025). 

OSB’nin Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve İstatistiksel El Kitabı (Diagnostic and 

Statistical Manual of Mental Disorders-[DSM]) olarak adlandırılan tanı kitaplarında 

1980’li yıllarda “infantil otizm” adıyla yer almaya başladığında görülme oranı 2500 

çocukta 1 çocuk iken, 2025 yılında bu oran 31 çocukta 1 çocuk olarak rapor edilmektedir 

(Baio vd., 2018; Rutter, 1978; Shaw vd., 2025). OSB’nin dünya genelinde görülme 

sıklığına yönelik araştırma verileri değişkenlik gösterse de bu oranın %0,37 ile %1 

arasında olduğu belirtilmektedir (Center of Disease Control and Prevention-[CDC], 2023; 

Chiarotti ve Venerosi, 2020; Fombonne vd., 2016; Salari vd., 2022; Zeidan vd., 2022). 

Dolayısıyla OSB’nin yaygınlığı henüz tam olarak bilinmese de epidemiyolojik çalışmalar 

OSB’nin yaygınlığının küresel çapta hızla arttığını göstermektedir (Rosello vd., 2021). 

OSB’nin yaygınlığında görülen açıklanamayan artış ergenlik ve/veya yetişkinlik 

dönemini deneyimleyen OSB olan birey sayısının da arttığı/artacağı sonucunu 

düşündürebilir. İlgili alanyazında ergenlik dönemini deneyimleyen OSB olan birey 

sayısının belirlenmesine yönelik çeşitli araştırmalar bulunmaktadır. Amerika Birleşik 

Devletleri’nde ergenlik döneminde olan OSB olan birey sayılarına bakıldığında 2014-

2016 yılları arasında çocukluk ve ergenlik döneminde olan (3-17 yaş) OSB olan bireylerin 

toplam çocuk ve ergen nüfusuna oranının %2,47 olduğu aktarılmaktadır (Xu vd., 2018). 
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Dietz vd., 2022 yılında yapmış oldukları araştırmaya göre Amerika Birleşik 

Devletleri’nde, 17-44 yaş aralığındaki bireylerin 45 kişiden 1'inde OSB olduğu 

saptanmıştır. Hughes vd.’nin 2023 yılında yaptığı bir başka araştırmada da OSB olan 

birey nüfusunun %11'inin 8 yaşından büyük olduğu belirtilmektedir. Ergenlik döneminde 

bulunan OSB olan birey sayısındaki artış bireylerin kendileri de dahil olmak üzere 

bireylerin ailelerini, bu bireylerle çalışan farklı disiplinlerdeki uzmanları, bu bireylerle 

aynı eğitim kurumlarına giden diğer bireyleri de doğrudan ya da dolaylı olarak 

etkilemektedir (Baxter vd., 2015). Dolayısıyla ergenlik ve/veya genç yetişkinlik 

döneminde bulunan OSB olan bireylere yönelik araştırma ve müdahale eğilimleri artış 

göstermektedir (Ben-Itzchak ve Zachor, 2020). Ergenlik döneminde bulunan OSB olan 

bireylerin özelliklerinin detaylı olarak anlaşılması bu anlamda yerinde olacaktır. İzleyen 

bölümde ergenlik ve OSB konusunda açıklamalara yer verilmiştir.  

1.2 Ergenlik Dönemi ve Otizm Spektrum Bozukluğu  

Çocukluktan yetişkinliğe geçiş dönemi olarak adlandırılan ergenlik dönemi, bireylerde 

dikkate değer fizyolojik, psikolojik ve sosyal değişimlerin yaşandığı bir dönemdir 

(Collins ve Steinberg, 2006; Corbett vd., 2022; Steinberg, 2020). Ergenlik bireylerin 

sosyal ve bilişsel süreçlerinin yetişkin seviyesine gelişimsel olarak geçişini ifade eden, 

bireylerin takvim yaşı ve yaşam deneyimleri ile de yakından ilgili olan bir süreçtir (Spear, 

2000; Steinberg, 2005). Bu dönemde bireyler gelecekteki yetişkin rol ve sorumluluklarını 

deneyimleyerek, yetişkinliğe hazırlanmaktadır (Steinberg, 2020). Ergenlik döneminin 

başlangıcı bireysel farklılıkları içerse de bu dönemin başlangıcı genel olarak bireylerin 

boy ve kilo artışı ile birincil ve ikincil cinsiyet özelliklerinin ortaya çıkışıyla 

gözlemlenmektedir (Dorn ve Biro, 2011; Pinyerd ve Zipf, 2005). İlgili alanyazında OSB 

olan bireylerin fiziksel ergenlik belirtilerini tipik gelişim gösteren (TGG) akranları ile 

genel olarak aynı dönemlerde gösterdiği vurgulansa da son yıllarda yapılan araştırmalar 

OSB olan bireylerin ergenliğe TGG akranlarından daha erken girdiği yönündedir 

(Holmes ve Himle, 2014; Corbett vd., 2020; Corbett vd.,2022).  

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) ergenlik dönemini bireylerin yaşamının ikinci 10 yılına denk 

gelen (10-19 yaş arası) çocukluk ve yetişkinlik arasındaki yaşam dönemi olarak 

tanımlanmaktadır. (DSÖ, 2022). Ergenlik süreci birçok yeni becerinin kazanıldığı bir 

dönem olduğu için bu dönem bireylerin yaşamlarında en önemli dönem olarak öne 
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çıkarmaktadır (Doğan, 2011; Parlaz vd., 2012). Yaşamlarında meydana gelen bu 

değişimlere uyum sağlamaya çalışan ve yetişkinliğe hazırlanan ergen bireyler birtakım 

gelişimsel zorluklarla, bedensel ve psikolojik sağlık problemleriyle ve sosyal becerileri 

içeren farklı türde sorunlarla karşı karşıya kalabilmektedir (DSÖ, 2022; Ogden ve Hagen, 

2018; Singh vd., 2019). Dolayısıyla TGG bireylerin ergenliğe geçişinin fizyolojik, 

duygusal ve psikolojik açıdan zor bir dönem olduğu vurgulanmaktadır (Steinberg, 2020). 

OSB olan bireyler düşünüldüğünde bireylerin halihazırda var olan sosyal etkileşim ve 

iletişim becerilerindeki sınırlılıklar, bilişsel becerilerindeki yetersizlikler ve olası problem 

davranışları bu süreci TGG akranlarından daha karmaşık ve daha zorlu yaşamalarına 

neden olmaktadır (Levy ve Perry, 2011; Seltzer vd., 2004). 

Ergenlerde gözlemlenen fizyolojik değişiklikler beraberinde bilişsel, sosyal ve duygusal 

becerilerdeki değişimlerle birlikte ortaya çıkmaktadır (Steinberg, 2020). Bu dönemde 

bireylerde görülen önemli değişim alanlarından biri bireylerin bilişsel düşünme 

yapılarında meydana gelen değişimlerdir (Blakemore ve Choudhury, 2006). Bu dönemde 

bireyler soyut ve karmaşık düşünme becerilerini kazanmaya başlarlar (Steinberg, 2014). 

Bu becerilerin gelişmesiyle birlikte bireyler bilişsel olarak daha karmaşık akademik 

becerileri yerine getirebiliyor olsalar da bireylerin akademik başarılarında tutarsızlıklar 

(düşme veya yükselme) gözlenmektedir (Eccles ve Roeser, 2011). Bu durum bireylerde 

görülen fizyolojik değişimlerin, bireylerin dikkat, odaklanma ve öğrenme becerileri 

üzerindeki olumsuz etkisi olarak açıklanmaktadır (Carskadon, 2011). Ergenlik dönemine 

giren OSB olan bireyler düşünüldüğünde bu bireyler genellikle bilişsel potansiyelleri 

doğrultusunda öğrenme becerilerine sahip olsalar da dikkat, yürütücü işlevler, sosyal 

iletişim ve etkileşim alanlarındaki sınırlılıklar akademik başarılarını olumsuz 

etkilemektedir (Estes vd., 2011). Özellikle sosyal etkileşimde yaşanan güçlükler, 

akranları ile olan grup çalışmalarını ve/veya öğretmen ile olan iletişimi sınırlayarak OSB 

olan bireylerin öğrenme süreçlerine aktif katılımını engellemektedir (Ashburner vd., 

2010). 

Ergenlik döneminin bir diğer önemli gelişim alanı sosyal gelişim alanıdır (Steinberg ve 

Morris, 2001). Ergenlik döneminde akran ilişkileri, bireyin sosyal gelişiminin merkezine 

yerleşmekte ve bireylerin kimlik oluşum sürecinde belirleyici bir rol oynamaktadır (Allen 

ve Loeb, 2015). Bireylerin bu dönemde ebeveynlerine olan bağımlılıkları azalmakta, 

bireyler sosyal destek ihtiyaçlarını daha çok ait oldukları bir akran grubu aracılığıyla 
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karşılamaya başlamaktadırlar (Brown ve Larson, 2009). Akran rolünün oldukça ön plana 

çıktığı bu dönemde akranı tarafından kabul edilmek ergen bireyin benlik saygısının 

gelişimi açısından önem arz etmektedir (Brown ve Larson, 2009; LaFontana ve Cillessen, 

2010). Bireyler akranları ile yoğun bir etkileşim sürecine girerek empati kurma, sosyal 

kuralları öğrenme, bireysel ve/veya kişilerarası problem çözme becerilerini edinme gibi 

becerileri deneyimle fırsatı bulmaktadırlar (Rubin vd., 2006). Ergenlik döneminde 

bireylerin akranları tarafından kabul edilmesi ve onaylanması ergen birey açısından 

önemli bir değişken olarak kabul görürken akranı tarafından kabul edilmeyen ya da 

dışlanan bireylerde sosyal kaygı, yalnızlık ve depresif belirtiler gibi psikolojik 

semptomlarda risk artışı olduğu gözlenmektedir (La Greca ve Harrison, 2004; Steinberg 

ve Monahan, 2007; Steinberg, 2014). Bu nedenle ergenlikte kurulan akran ilişkilerinin 

niteliği, bireyin yaşamına hem kısa vadeli hem de uzun vadeli uyumu açısından kritik 

öneme sahiptir (Allen vd., 2005).  

Ergenlik döneminin karmaşıklığı ve OSB olan bireylerin halihazırda var olan sosyal 

etkileşim ve iletişim yetersizlikleri bireylerin TGG akranları ile anlamlı ilişkiler 

kurmalarını ve sürdürmelerini, akranları ile ortak ilgi alanı paylaşımlarını 

sınırlayabilmektedir (Mandy vd., 2018). OSB olan ergen bireyler önceki yaşam 

dönemlerinden daha karmaşık hale gelen sosyal becerilere uyum sağlarken zorlanmakta, 

kendi duygularını anlama, düzenleme ve ifade etmede sorunlar yaşamaktadırlar 

(Mazefsky vd., 2014; Mendelson vd., 2016). Artan sosyal beklentilere uygun tepki 

verememe OSB olan bireylerin çoğu zaman akran ilişkilerinde dışlanma ya da 

anlaşılamama gibi durumları deneyimlemesine neden olmaktadır (Locke vd., 2016). OSB 

olan ergen bireyler, başkalarının bakış açısını anlama, duyguları tanıma, bağlama uygun 

sosyal tepki verme gibi temel sosyal becerilerde yaşadıkları sınırlılıklar nedeniyle, 

akranlarıyla ilişkiler kurmakta zorlanmakta ve sürdürmekte yetersiz kalabilmektedirler 

(Bauminger ve Kasari, 2000). Bu nedenle OSB olan ergen bireyler problem davranış 

artışı/çeşitlenmesi ve kaygı, öfke, hayal kırıklığı, depresyon gibi psikolojik semptomları 

sıkça deneyimlemektedir (White vd., 2009). Ayrıca araştırmalarda OSB olan bireylerde 

ergenlik döneminde majör depresyon ve kaygı bozukluğu görülme oranının TGG 

akranlarına göre anlamlı ölçüde yüksek olduğu vurgulanmaktadır (Sterling vd., 2008).  

Bireylerin sosyal etkileşim ve iletişim becerileri, ergenlik döneminde yalnızca arkadaş 

edinme ve sürdürme açısından değil; aynı zamanda yaşadığı toplumda işlevsel ve 
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bağımsız bir yaşam sürebilmesi açısından da kritik bir rol oynamaktadır (Steinberg, 

2014). Ergenlik döneminde bulunan OSB olan bireylerde görülen göz teması kurma, 

sözel olmayan ipuçlarını anlama, karşılıklı iletişim başlatma ve sürdürme, duyguları 

tanıma ve uygun tepki verme gibi sosyal becerilerdeki eksiklikler, OSB olan ergenlerin 

akranlarıyla etkileşim kurmasını ve bu etkileşimi sürdürmesini zorlaştırmaktadır (Koenig 

ve Levine, 2011). Ergenlik döneminin aynı zamanda yetişkinlik dönemine hazırlık 

dönemi olduğu düşünüldüğünde, OSB olan bireylerin sosyal etkileşim ve iletişim 

becerilerindeki sınırlılıkların öğrenme deneyimlerini olumsuz etkilediği ve bireylerin 

yetişkinlik yaşamında da kendilerinden beklenen davranışları edinmelerinin sekteye 

uğratacağı varsayılabilir (Howlin vd., 2004; Taylor ve Seltzer, 2011). Diğer bir deyişle 

OSB olan bireylerin var olan sınırlılıkları ergenlik döneminde kendini yönetme, serbest 

zaman becerilerinin edinimi, akademik becerilerin gelişimi gibi bağımsız yaşama yönelik 

becerilerin edinimini olumsuz yönde etkilemektedir (Adams vd., 2002; Olçay, 2021). 

Dolayısıyla ergenlik döneminde bulunan OSB olan bireylerin günlük yaşamlarına 

uyumlarını kolaylaştıracak uyumsal davranışları edinmeleri önem arz etmektedir. 

Buradan yola çıkılarak izleyen başlıkta uyumsal davranışlara yönelik açıklamalar yer 

almaktadır.  

1.3 Uyumsal Davranışlar ve Otizm Spektrum Bozukluğu  

Uyumsal davranışlar bireylerin yaşına ve kültürel çevresine uygun, günlük yaşamlarında 

bağımsız olarak sergiledikleri, içinde yaşadıkları topluma uyumlu hareket etmelerini 

sağlayan beceriler bütünüdür. Alanyazında uyumsal davranışlar, bireylerin yaşına uygun 

günlük yaşam becerilerini ne ölçüde yerine getirebildiğini gösteren kavramsal, sosyal ve 

pratik becerilerden oluşan bir yapı olarak tanımlanmaktadır (American Association on 

Intellectual and Developmental Disabilities [AAIDD], 2010). Bu davranışlar bireylerin 

kendilerinin ve başkalarının gereksinimlerine yönelik beklentileri karşılamak amacıyla 

öğrendiği ve sergilediği davranışlardır (Schalock vd. 2010). Uyumsal davranışlar üç ana 

başlık altında incelenebilir (AAIDD, 2010; Luckasson vd. 2002). Bunlar; 

a) Kavramsal beceriler (örn: okuma, yazma, para kullanma, zaman kavramı, dil 

becerileri)  

b) Sosyal beceriler (örn: ilişki kurma, empati, sosyal kurallara uyma, özdenetim) 
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c) Pratik günlük yaşam becerileri (örn: yeme, giyinme, kişisel bakım, ev işleri, 

güvenlik, mesleki beceriler) 

 Uyumsal davranışların bu üç alt kategorisi her ne kadar birbirinden bağımsız davranış 

alanları gibi gözükse de bu davranışlar bireyin bağımsızlığı ve toplumsal yaşama katılımı 

için birbirini tamamlayıcı yapıları içermektedir (Schalock vd., 2010; Sparrow vd., 2005; 

Matson vd., 2009; Tassé vd., 2012). Örneğin, zaman yönetimi becerisi olmayan bir 

bireyin, günlük işlerini planlaması veya arkadaşları ile planladığı bir randevuya uyum 

sağlaması zorlaşabilir ya da bireyin kavramsal becerilerindeki sınırlılıklar, bireyin plan 

yapma, problem çözme ve işlevsel kararlar alma becerilerini zayıflatabilir. 

Uyumsal davranışların AIDD tarafından 2010 yılında yapılan tanımdan da anlaşılacağı 

üzere bireylerin zeka düzeyinden ziyade sosyal beceri yeterlilikleri ile ilişkili olduğu 

görülmektedir. Dolayısıyla bireylerin sosyal becerilerindeki yetersizliklerinin uyumsal 

davranışlarını olumsuz yönde etkileyeceği söylenebilir (Kanne vd., 2011). Sosyal beceri 

yetersizlikleri bireylerin sosyal ortamlarda karşılaştığı öğrenme fırsatlarına etkin olarak 

dahil olmalarına engel teşkil edebilmekte ve bireylerin uyumsal davranışlarının gelişimi 

de sekteye uğramaktadır (Matson vd., 2009; Mazurek ve Kanne, 2010). Buradan yola 

çıkılarak uyumsal davranışlar ile sosyal beceriler arasında çift yönlü güçlü bir ilişkinin 

olduğu söylenebilir. Ergenlik dönemi düşünüldüğünde bireylerin sosyal rollerindeki 

belirsizlikler, akran ilişkilerindeki karmaşalar ve duygusal/hormonal dalgalanmalar 

uyumsal davranışlarını olumsuz yönde etkileyebileceği sonucuna varılabilir (Steinberg, 

2014; Crone ve Dahl, 2012). 

OSB olan bireylerin uyumsal davranışları incelendiğinde araştırmalar bireylerin, bilişsel 

düzeylerinden bağımsız olarak, sıklıkla kavramsal, sosyal ve pratik beceri alanlarında 

belirgin uyumsal davranış sorunları yaşadığını göstermektedir (Kanne vd., 2011; Duncan 

ve Bishop, 2015; Perry vd., 2009). OSB olan bireylerin sosyal becerilerindeki 

yetersizlikler, özellikle sosyal uyum, arkadaşlık kurma, toplumsal kurallara uygun 

davranma ve grup içinde iş birliği gibi günlük yaşamla doğrudan ilişkili uyumsal 

davranışların gelişimini olumsuz yönde etkiler (Radley vd., 2012; Kasari vd., 2011). OSB 

olan ergen bireyler TGG akranları ile benzer zeka düzeyine sahip olsalar bile bu bireylerin 

uyumsal davranış sergileme düzeylerinin akranlarından daha düşük düzeyde olduğu 

vurgulanmaktadır (Carter vd., 2004; Kenworthy vd., 2010). Araştırmalar, OSB olan 
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bireylerin sosyal becerilerini geliştirmeye yönelik yapılan eğitsel müdahalelerle bireyler 

bazı becerileri edinebilse de bu becerilerin farklı bağlamlara genellenmesinde ve 

sürdürülmesinde sınırlılıklar yaşadıklarını da ortaya koymaktadır (Gates vd., 2017; 

Wolstencroft vd., 2018).  

Uyumsal davranışların alt kategorisinde yer alan günlük yaşam becerileri; öz bakım 

becerileri, ev içi sorumlulukları yerine getirme, ulaşım, güvenlik ve toplumsal kaynakları 

kullanma gibi bireyin yaşam kalitesini doğrudan etkileyen işlevsel alanları kapsamaktadır 

(Schalock vd., 2010). Günlük yaşam becerileri, bireyin hem fiziksel hem sosyal 

çevresiyle etkili biçimde etkileşim kurabilmesi açısından uyumsal davranışların en 

belirleyici göstergelerinden biridir (Sparrow vd., 2005). Özellikle OSB gibi gelişim 

yetersizliğe sahip olan bireylerde günlük yaşam becerilerinde yetersizlik, bireylerin 

bağımsız yaşam sürme kapasitesini sınırlamakta ve çevreye uyumunu zorlaştırmaktadır 

(Duncan ve Bishop, 2015). Dolayısıyla OSB olan bireylerin günlük yaşam becerilerini 

edinmeleri hayati önem taşımaktadır. İzleyen bölümde günlük yaşam becerilerine yönelik 

açıklamalara yer verilmektedir.  

1.4 Günlük Yaşam Becerileri ve Otizm Spektrum Bozukluğu  

Günlük yaşam becerileri, bireylerin ev içinde veya dışında bağımsız olarak yaşamlarını 

sürdürebilmeleri için gerekli olan ev içi becerileri (örn: yemek hazırlama, yiyecek 

depolama, temizlik yapma, telefon etme, misafir ağırlama) ve toplumsal kaynakları aktif 

kullanma becerileri (örn: alışveriş yapma, lokantada yemek yeme, hastaneye gitme) 

olarak sınıflanabilmektedir (Varol, 2004). Bu beceriler bireylerin başkalarına bağımlı 

olmadan yaşamalarını destekleyen becerilerdir (Graves vd., 2005). İlgili alanyazın 

incelendiğinde günlük yaşam becerilerinin ne tür becerileri kapsadığına yönelik farklı 

gruplamalara rastlansa da genel olarak günlük yaşam becerileri toplumsal yaşam 

becerileri, sağlık-güvenlik ile ilgili beceriler, serbest zaman becerileri olarak 

sınıflanmaktadır (Wehmeyer ve Shogren, 2017). Toplumsal yaşam becerileri toplu taşıma 

kullanma, telefon kullanma, alışveriş yapma gibi bireylerin sosyal ortamları ve teknolojik 

cihazları kullanabilme, kamu hizmetlerine erişebilme becerilerini içerir (Bambara vd., 

2014). Sağlık ve güvenlik ile ilgili beceriler bireylerin kendilerini tehlikeli durumlara 

karşı koruyabilme, başkalarından yardım isteyebilme gibi becerileri kapsamaktadır 
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(Agran vd., 2010). Serbest zaman becerileri ise bireylerin hobi edinebilmesi, sportif 

etkinliklere katılabilmesi gibi becerileri içerir (Dattilo ve Williams, 2012).  

Ergenlik döneminin bağımsız yaşam becerilerinin temellerinin atıldığı bir dönem olması 

nedeniyle ergen bireylerin günlük yaşam becerilerini bu dönemde edinmeleri doğrudan 

sosyal yaşama aktif ve bağımsız olarak katılımlarını destekleyebilir (Clark vd., 2018). 

İlgili alanyazında günlük yaşam becerileri daha yüksek düzeyde olan ergen bireylerin 

akademik başarılarının daha yüksek olduğu vurgulanmaktadır (Johnston vd., 2019). 

Dolaysıyla günlük yaşam becerilerinin edinimi bireylerin yaşamının birkaç farklı alanını 

doğrudan ya da dolaylı olarak etkilemektedir.  

Ergenlik dönemini deneyimleyen OSB olan bireyler düşünüldüğünde her ne kadar 

alanyazında sınırlı araştırma verisine ulaşılabiliyor olsa da bu bireylerin günlük yaşam 

becerilerini sergileme düzeylerinin TGG akranlarından daha düşük düzeyde olduğu 

vurgulanmaktadır (Blacher ve Baker, 2019; Barendse vd., 2018). Araştırmalar erken 

çocukluk döneminde olan OSB olan bireylerin günlük yaşam becerilerini sergileme 

düzeyinin artış gösterdiği ancak ergenlik döneminde bu düzeyin bir önceki döneme göre 

düşme eğiliminde olduğu belirtilmektedir (Meyer vd., 2018; Smith vd., 2012). Yetişkinlik 

dönemine gelindiğinde OSB olan bireylerin günlük yaşam becerilerindeki gelişimin 

durma düzeyinde olduğu da vurgulanmaktadır (Smith vd., 2012). OSB olan bireylerin 

günlük yaşam becerilerini sergileme düzeyine yönelik yapılan bazı araştırmalarda da 

zihin engeli olmayan ve düşük düzeyde problem davranış sergileyen OSB olan bireylerin 

bağımsız yaşam sürdürme, arkadaşlık geliştirme, meslek edinme gibi becerileri iyi veya 

orta düzeyde sergileyebildiği belirtilmektedir (Howlin ve Magiati, 2017; Magiati vd., 

2014; Mason vd., 2018; Steinhausen vd., 2016). Dolayısıyla günlük yaşam becerilerini 

nispeten daha iyi sergileyen OSB olan bireyler daha iyi bağımsız yaşam becerilerine sahip 

olabilmektedirler (Meyer vd., 2018; Smith vd., 2012; Taylor vd., 2014). 

OSB olan bireylerin günlük yaşam becerilerini sergileme düzeyindeki sınırlılıklar bu 

bireylerin kendilerinin ve ailelerinin yaşam kalitelerini de olumsuz etkilemektedir (Auld 

vd., 2022; Gardiner ve Iarocci, 2018; Krempley ve Schmidt 2021). Günlük yaşam 

becerisinde sınırlılıklar yaşayan OSB olan bireyler ailelerine ya da yakın çevrelerine 

bağımlı olarak yaşamakta ve genellikle bir aile üyesi OSB olan bireyin sorumluluğunu 

üstlenmektedir (Green ve Carter, 2014). Ayrıca bu becerilerdeki eksiklikler OSB olan 
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bireylerin sosyal ortamlara katılımlarını engellemekle birlikte bireylerin barınma, 

istihdam gibi farklı yaşam alanlarını da sınırlamaktadır (Graves vd., 2005; Kennedy vd., 

1990). Diğer bir deyişle OSB olan bireylerin günlük yaşam becerilerini sergileme 

düzeyinin artması bireylerin iş bulma, iş arkadaşlarıyla sağlıklı ilişkiler sürdürme, daha 

yüksek bir yaşam kalitesine sahip olma gibi becerilerinin artmasını destekleyecektir 

(Taylor vd., 2015; Turygin ve Matson 2013; Dudley vd., 2019). Dolayısıyla OSB olan 

bireylere günlük yaşam becerilerinin öğretimi önem arz etmektedir.  

İlgili alanyazın incelendiğinde OSB olan bireylere günlük yaşam becerilerinin çeşitli 

öğretim yöntem ve teknikleri ile öğretilebildiği görülmektedir (Agran vd., 2010; Tekin-

İftar ve Kırcaali-İftar, 2006). Sistematik öğretim uygulamaları olarak adlandırılan 

öğretim yöntemleri de OSB olan bireylere günlük yaşam becerileri, iletişim becerileri ve 

akademik beceriler gibi farklı alanlarda öğretimin yapıldığı öğretim yaklaşımlarıdır 

(Ganz, 2007; Olçay ve Tekin-İftar, 2023). İzleyen başlıkta günlük yaşam becerilerinin 

öğretiminde sistematik öğretim uygulamalarına yönelik açıklamalar yer almaktadır.  

1.5 Günlük Yaşam Becerilerinin Öğretiminde Sistematik Öğretim Uygulamaları 

Sistematik öğretim uygulamaları uygulamalı davranış analizi (UDA) disiplininin 

öğrenme ilke ve tekniklerini temel alarak geliştirilen ve özel gereksinimli bireylere 

akademik, iletişim, öz bakım, günlük yaşam becerileri gibi becerilerin öğretiminde 

yararlanılan öğretim uygulamalarıdır (Ganz ve Flores, 2009; Knight vd., 2010; Olçay ve 

Tekin-İftar, 2023; Smith vd., 2013; Spooner vd., 2012). İlgili alanyazında sıralanan 

becerilerin öğretiminde etkili olduğu vurgulanan sistematik öğretim uygulamalarının aynı 

zamanda bireylerin problem davranışlarının azaltılmasına yönelik de etkili uygulamalar 

olduğu belirtilmektedir (Lorah vd., 2013; Morse ve Schuster, 2004; Spooner vd., 2018; 

Tiger vd., 2008). OSB olan bireylerin eğitiminde de sıklıkla kullanılan sistematik öğretim 

uygulamaları, bilimsel dayanaklı uygulamalar arasında yer almaktadır (National Autism 

Center-[NAC], 2015; National Professional Development Center on Autism-[NPDC], 

2014; Steinbrenner vd., 2020). Ayrıca OSB olan bireylerin eğitiminde önerilen 27 

bilimsel dayanaklı uygulamanın büyük oranda sistematik öğretim uygulamalarını temel 

aldığı rapor edilmektedir (Wong vd., 2015).  
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Sistematik öğretim hedef davranışların açıkça tanımlandığı, öğretimsel düzenlemelerin 

planlandığı, müdahalelerin yapılandırıldığı ve veriye dayalı karar verme süreçlerinin 

izlendiği bir öğretim yaklaşımı olarak tanımlanabilir (Browder vd., 2008). Sistematik 

öğretim uygulamaları sürecinde UDA disiplininin ayrık denemelerle öğretim, hata 

düzeltmesi, ipucu sunma, beceri analizi, pekiştirme gibi bilimsel dayanaklı kabul edilen 

uygulamalarından yararlanılmaktadır (Cooper vd., 2020). Orta ve ağır düzeyde olan OSB 

olan bireylerin eğitiminde etkililiği çok sayıda araştırma ile desteklenen sistematik 

öğretim uygulamaları OSB olan bireylere yalnızca yeni beceri kazandırma süreciyle 

sınırlı kalmayan aynı zamanda bireylerin bağımsız yaşam düzeylerini artıran ve toplumsal 

yaşama katılımını destekleyen öğretim uygulamalarıdır (Browder ve Spooner, 2006; 

Browder vd., 2014; Westling vd., 2000). Bu uygulamalar beceri analizine dayalı günlük 

yaşam becerilerinin ve mesleki becerilerin öğretiminde etkili uygulamalar olduğu çeşitli 

araştırmalarla desteklenmektedir (Cullen ve Alber-Morgan, 2015; Spooner vd., 2019). 

Kısacası OSB olan bireyler sistematik öğretim uygulamaları aracılığıyla günlük yaşam 

becerileri dahil birçok beceriyi edinebilmekte ve öğrendikleri becerileri farklı ortamlara 

kalıcı olarak genelleyebilmektedirler (Kırcaali-İftar ve Tekin-İftar, 2006). 

Sistematik öğretim uygulamaları ile ilgili alanyazın incelendiğinde yanlışsız öğretim 

yöntemlerinin önemli bir alanı kapsadığı görülmektedir (Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 

2012). Tepki ipuçlarının sunulduğu öğretim yöntemleri ve uyaran ipuçlarının sunulduğu 

öğretim yöntemleri olarak iki grupta sınıflanan yanlışsız öğretim yöntemleri OSB olan 

bireylere sunulan öğretim çalışmalarında sıklıkla kullanılmaktadır (Alberto ve Troutman, 

2013; Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 2006; Westling vd., 2000). Tepki ipucu yöntemleri bu 

yöntemler arasında sıklıkla tercih edilmektedir (Olçay ve Tekin-İftar, 2023). Tepki 

ipuçlarının kullanıldığı yöntemler, OSB olan bireyin tepkide bulunmadan önce ipucunun 

sunulduğu ve bireyin doğru tepkide bulunmasının sağlandığı öğretim yöntemleridir 

(Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 2012). Bu öğretim yöntemleri; a) eş-zamanlı ipucuyla 

öğretim, b) sabit bekleme süreli öğretim, c) artan bekleme süreli öğretim, d) davranış 

öncesi ipucu ve sınamayla öğretim, e) davranış öncesi ipucu ve silikleştirmeyle öğretim, 

f) aşamalı yardımla öğretim, g) ipucunun giderek artırılmasıyla öğretim, h) ipucunun 

giderek azaltılmasıyla öğretim olmak üzere sekiz grupta incelenmektedir. (Alberto ve 

Troutman, 2013; Collins, 2012; Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 2012; Westling vd., 2000). 
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İlgili alanyazın incelendiğinde eşzamanlı ipucuyla öğretim OSB olan bireylere yeni 

beceriler öğretiminde oldukça etkili bir yöntem olduğu görülmektedir (Collins, 2012; 

Schreibman, 2000; Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 2012). Dolayısıyla eşzamanlı ipucuyla 

öğretimin açıklanması yerinde olacaktır. İzleyen alt başlıkta eşzamanlı ipucuyla öğretime 

yönelik açıklamalar yer almaktadır. 

1.5.1 Eşzamanlı ipucuyla öğretim 

Yanlışsız öğretim yöntemlerinden biri olan eşzamanlı ipucuyla öğretim, OSB olan 

bireylere tek basamaklı ve zincirleme davranışların öğretiminde etkili ve verimli olan bir tepki 

ipucu yöntemidir (Ramirez vd., 2014; Özer vd., 2013; Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 2012). 

Eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğine yönelik yapılan bir meta analiz çalışmasında 

yöntemin akademik ve işlevsel birçok becerinin öğretiminde etkili olduğu 

belirtilmektedir (Tekin-İftar vd., 2019). Eşzamanlı öğretimde bireyin yanlış tepki 

vermesine fırsat sunulmadan ipucu yönerge ile ardışık sunulmaktadır (Collins, 2012). 

Diğer bir ifade ile hedef uyaranın hemen ardından kontrol edici ipucu sunularak öğrenen 

bireyin kontrol edici ipucunu model alması beklenir (Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 2012; 

Neitzel ve Wolery, 2009). Eşzamanlı ipucuyla öğretimde her denemede kontrol edici 

ipucunun sunulması nedeniyle bireye bağımsız olarak tepki verme olanağı tanınmamaktadır 

(Collins, 2012).  

Eşzamanlı ipucuyla öğretimde bireyin üç tür tepkide bulunması olasıdır. Bunlar; (a) doğru 

tepki: kontrol edici ipucu sunulduktan sonra yanıt aralığı içinde bireyin doğru tepkide 

bulunması, (b) yanlış tepki: kontrol edici ipucu sunulduktan sonra yanıt aralığı içinde 

bireyin yanlış tepkide bulunması ve (c) tepkide bulunmama: kontrol edici ipucu 

sunulduktan sonra yanıt aralığı içinde bireyin tepkide bulunmamasıdır (Tekin, 2000; 

Tekin ve Kırcaali-İftar, 2001). Eşzamanlı ipucuyla öğretimde öğretim oturumlarında her 

denemede bireye ipucu verilirken, yoklama oturumlarında ipucu verilmeden bireyin 

bağımsız tepkileri gözlenmektedir (Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 2012).  

İlgili alanyazın incelendiğinde eşzamanlı ipucuyla öğretimin OSB olan bireylere 

akademik beceri (Özen vd., 2017) ve işlevsel beceri (Fetko vd., 2013; Karl vd., 2013; 

Tekin-İftar vd., 2008) öğretiminde etkili öğretim yöntemi olduğu görülmektedir. Ancak 

bu araştırma kapsamında günlük yaşam becerilerinin ediniminde eşzamanlı ipucuyla 

öğretimle yürütülen çalışmaların incelenmesi yerinde olacaktır. İzleyen alt başlıkta 
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günlük yaşam becerilerin ediniminde eşzamanlı ipucuyla öğretimle yürütülmüş 

çalışmalara ilişkin açıklamalar yer almaktadır.   

1.5.2 İlgili araştırmalar 

İlgili alanyazın incelendiğinde OSB olan bireylere günlük yaşam becerilerinin 

öğretiminde yanlışsız öğretim yöntemlerinden yararlanılan çeşitli araştırmalara 

rastlanmaktadır. Bu öğretim yöntemleri arasında sabit bekleme süreli öğretim ile yemek 

yapma (Çetrez vd., 2020), aşamalı yardımla oyun oynama (Karaarslan, 2022), ipucunun 

giderek azaltılması ile yüzme (Yılmaz vd., 2010) ve ipucunun giderek azaltılması ile okul 

çantasını hazırlama (Bunte, 2024) araştırmaları örnek verilebilir. Ancak OSB olan 

bireylere günlük yaşam becerilerinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimle yürütülen 

araştırmalara yönelik açıklamalar aşağıda yer almaktadır.  

Parrott vd., tarafından 2000 yılında yapılan araştırmada OSB olan çocuklara el yıkama 

becerisinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiği değerlendirilmiştir. 

Araştırmaya, yaşları 6 ile 8 arasında değişen beş OSB olan çocuk katılmıştır. Araştırma 

okul içerisindeki bir lavaboda yürütülmüştür. Araştırmada tek denekli araştırma 

modellerinden katılımcılar arası çoklu yoklama model kullanılmıştır. Araştırmanın 

bulguları eşzamanlı ipucuyla öğretimin üç OSB olan çocuğun el yıkama becerisinin 

ediniminde etkili olduğu yönündedir. OSB olan çocuklar edinmiş oldukları becerileri 

farklı kişilere genelleyebilmişler ve araştırma tamamlandıktan 6 hafta sonra edinilen 

beceriler kalıcılığını korumuştur. Araştırmada sosyal geçerlik verisi toplanmamıştır. 

Tekin-İftar tarafından 2008 yılında yapılan araştırmada, gelişimsel yetersizliği olan 

çocuklara ebeveynleri tarafından toplumsal becerilerin kazandırılmasında eşzamanlı 

ipucuyla öğretimin etkililiği değerlendirilmiştir. Araştırmaya yaşları 7 ila 12 arasında 

değişen, OSB ve zihinsel yetersizlik tanısı olan dört çocuk ve ebeveynleri (üç anne ve bir 

anne/babaanne) katılmıştır. Araştırmanın aile eğitimi kısmı araştırmacının çalışma 

odasında yürütülürken OSB olan bireylerle üniversite kampüsü içerisindeki pastane, 

market ve kuru temizleme mağazasında çalışılmıştır. Araştırmada tek denekli araştırma 

modellerinden davranışlar arası yoklama evreli çoklu yoklama modeli kullanılmıştır. 

Araştırmanın bulguları, ebeveynler tarafından sunulan eşzamanlı ipucuyla öğretimin 

toplumsal becerilerin (marketten alışveriş yapma, pastaneden sipariş verme, kuru 

temizlemeye ürün verme) ediniminde etkili olduğu yönündedir. Gelişimsel yetersizliği 

olan çocuklar öğrendikleri becerileri farklı ortamlara genelleyebilmiş ve araştırma 
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tamamlandıktan 4 hafta sonra edinilen beceriler kalıcılığını korumuştur. Araştırmada 

sosyal geçerlik verisi ebeveynlere yönelik yapılan anket aracılığı ile toplanmış, 

ebeveynler araştırma hakkında olumlu görüş bildirmişlerdir.   

Kurt ve Tekin-İftar tarafından 2008 yılında yapılan araştırmada erken çocukluk 

döneminde olan OSB olan bireylere zincirleme serbest zaman becerilerinin öğretiminde 

gömülü öğretim düzenlemesiyle sunulan sabit bekleme süreli öğretim ile eşzamanlı 

ipucuyla öğretimin etkililiği ve verimliliği karşılaştırılmıştır. Araştırmaya yaşları 6 ile 8 

arasında değişen üç OSB olan birey katılmıştır. Araştırma sınıf, kafeterya, serbest oyun 

alanı ve koridor gibi farklı ortamlarda yürütülmüştür. Araştırmada tek denekli araştırma 

modellerinden uyarlanmış dönüşümlü uygulamalar modeli kullanılmıştır. Araştırmanın 

bulguları her iki öğretim yönteminin de OSB olan bireylerin zincirleme serbest zaman 

becerilerinin (dijital kamera ile fotoğraf çekme ve CD çaları çalıştırma) ediniminde etkili 

olduğu yönündedir. OSB olan bireyler hedeflenen becerileri doğal ortamlarında öğrenmiş 

olduğu için genelleme verisi toplanmamıştır. Araştırma tamamlandıktan 4 hafta sonra 

OSB olan bireylerin edinmiş olduğu beceriler kalıcılığını korumuştur. Araştırmada sosyal 

geçerlik verisi uzmanlara yönelik hazırlanan anket aracılığıyla toplanmış, uzmanlar 

araştırma hakkında olumlu görüş bildirmişlerdir.  

Ramirez vd., tarafından 2014 yılında yapılan araştırmada, OSB olan bireylere saat okuma 

becerisinin edinimi öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin yönteminin etkililiği 

değerlendirilmiştir. Araştırmaya yaşları 12 ile 14 arasında değişen üç OSB olan birey 

katılmıştır. Araştırma bir özel eğitim kurumunda yürütülmüştür. Araştırmada tek denekli 

araştırma modellerinden katılımcılar arası çoklu başlama modeli kullanılmıştır. 

Araştırmanın bulguları eşzamanlı ipucuyla öğretimin OSB olan bireylerin saat okuma 

becerisi üzerinde etkili olduğu yönündedir. Araştırmanın genelleme verileri OSB olan 

bireyler açısından değişkenlik göstermektedir. Araştırmada kalıcılık verisi 

toplanmamıştır. Araştırmada sosyal geçerlik verisi OSB olan bireylerin kendilerinden, 

öğretmenlerden ve okul müdüründen toplanmış ve ilgili kişiler araştırma hakkında olumlu 

görüş bildirmişlerdir.  

Batu vd., tarafından 2014 yılında yapılan araştırmada, annelere görsel destekler 

aracılığıyla öğretilen eşzamanlı ipucuyla öğretim yönteminin OSB olan bireylerin 

zincirleme becerileri edinimi üzerindeki etkililiği değerlendirilmiştir. Araştırmaya, OSB 

olan 7 yaşında dört birey ve anneleri katılmıştır. Araştırma katılımcıların evlerinde 
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yürütülmüştür. Araştırmada tek denekli araştırma modellerinden katılımcılar arası çoklu 

yoklama modeli kullanılmıştır. Araştırmanın bulguları, annelerin uyguladığı eşzamanlı 

ipucuyla öğretimin hedeflenen becerilerin (düğme ilikleme, diş fırçalama) ediniminde 

etkili olduğu yönündedir. OSB olan bireyler (bir katılımcı hariç) öğrendikleri becerileri 

farklı ortam ve araç gereçlere genelleyebilmiş ve araştırma tamamlandıktan 2 hafta sonra 

beceriler kalıcılığını korumuştur. Araştırmada sosyal geçerlik verisi araştırmaya katılan 

annelerden toplanmış ve anneler araştırma hakkında olumlu görüş bildirmişlerdir.  

Collins vd., tarafından 2017 yılında yapılan araştırmada OSB olan bireylere mesleki 

becerilerin edinimi üzerinde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiği değerlendirilmiştir. 

Araştırmaya yaşları 16 ile 19 arasında değişen dört OSB olan ergen birey katılmıştır. 

Araştırma OSB olan bireylerin okullarında yürütülmüştür. Uygulamalar lisede bulanan 

eğitim serasında yapılmıştır. Araştırmada tek denekli araştırma modellerinden 

katılımcılar arası çoklu yoklama modeli kullanılmıştır. Araştırmanın bulguları eşzamanlı 

ipucuyla öğretimin OSB olan bireylerin mesleki becerileri ediniminde etkili olduğu 

yönündedir. OSB olan bireylerin edinmiş olduğu beceriler 8 hafta sonra kalıcılığını 

korumuştur. Araştırmada genelleme verisi toplanmamıştır. Araştırmada sosyal geçerlik 

verisi OSB olan bireylerden toplanmış ve bireyler araştırma hakkında genel olarak olumlu 

görüş bildirmişlerdir.   

Özer tarafından 2018 yılında yapılan araştırmada, erken çocukluk döneminde olan OSB 

olan bireylere Türkiye’de kullanılan acil durum telefon numaralarını söyleyebilme 

becerisinin edinimi üzerinde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiği değerlendirilmiştir. 

Araştırmaya yaşları 5 ila 6 arasında değişen, OSB olan iki birey katılmıştır. Araştırma bir 

özel eğitim okulunda yürütülmüştür. Araştırmada tek denekli araştırma modellerinden 

davranışlar arası yoklama evreli çoklu yoklama modeli kullanılmıştır. Araştırmanın 

bulguları eşzamanlı ipucuyla öğretimin acil durum telefon numaralarını söyleme  
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Tablo 1.1  

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireylere Günlük Yaşam Becerilerinin Öğretiminde Eşzamanlı İpucuyla Öğretimin Kullanıldığı Araştırmalar  

Künye Katılımcı Ortam Araştırma Modeli Beceri Sonuç Genelleme Kalıcılık Sosyal Geçerlik  

Parrot vd., 2000 5 OSB, 

6-8 Yaş 

Okul lavabo Katılımcılar arası çoklu 

yoklama 

El yıkama Etkili Evet Evet Evet 

Tekin-İftar, 2008 4 OSB, 

7-12 yaş 

Pastane, market, kuru 

temizleme 

Davranışlar arası yoklama 

evreli çoklu yoklama 

Alışveriş yapma Etkili Evet Evet Evet 

Kurt ve Tekin-İftar, 

2008 

3, OSB 

6 – 8 yaş 

Sınıf, kafetarya, oyun 

alanı, koridor 

Uyarlamalı dönüşümlü 

uygulamalar 

Fotoğraf çekme, 

CD çalar kullanma 

Etkili Hayır Evet Evet 

Ramirez, 2014 3 OSB 

12 -14 yaş 

Okul Katılımcılar arası çoklu 

başlama 

Zaman okuma Etkili Evet Hayır Evet 

Batu vd., 2014 4, OSB, 

7 yaş 

Ev Katılımcılar arası çoklu 

yoklama 

Düğme ilikleme, 

diş fırçalama 

Etkili Evet Evet Evet 

Collins vd., 2017 4 OSB,  

16- 19 Yaş 

Okul Katılımcılar arası çoklu 

yoklama 

Bitki bakımı Etkili Hayır Evet Evet 

Özer, 2018 2, OSB, 5-6 yaş Okul Davranışlar arası yoklama 

evreli çoklu yoklama 

Acil durum 

numaralarını 

arayabilme 

Etkili Evet Evet Hayır 
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becerisinin ediniminde etkili olduğu yönündedir. OSB olan bireyler öğrendikleri 

becerileri farklı araç, ortam ve öğretmenlere genelleyebilmişler ve araştırma 

tamamlandıktan 4 hafta sonra beceriler kalıcılığını korumuştur. Araştırmada sosyal 

geçerlik verisi toplanmamıştır.  

OSB olan bireylere günlük yaşam becerilerinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla 

öğretimin kullanıldığı özellikle 2000 yılından sonra yapılan araştırmalara yönelik özet 

bilgiler Tablo-1’de yer almaktadır. Araştırmalar genel olarak değerlendirildiğinde; 

• OSB olan bireylere günlük yaşam becerilerinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla 

öğretimin kullanıldığı yedi araştırmanın bulunduğu, dört araştırmanın erken 

çocukluk döneminde bulunan OSB olan çocuklarla, üç araştırmanın ise ergenlik 

döneminde bulunan OSB olan bireylerle yürütüldüğü görülmektedir.  

• Dört araştırma OSB olan bireylerin okullarında, bir araştırma evlerinde, iki 

araştırma da toplumsal ortamlarda yürütülmüştür.  

• Beş araştırmada genelleme verisi, altı araştırmada kalıcılık verisi toplanmıştır.   

• Altı araştırmada farklı kişilerden sosyal geçerlik verisi toplanmıştır. 

Araştırmalarda sosyal geçerlik verileri OSB olan bireylerin kendilerinden, 

uzmanlardan, öğretmenlerden, okul yöneticilerinden ve ebeveynlerden 

toplanmıştır.  

1.6 Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireylerde Cep Telefonu Kullanımı 

Mobil cihazlar olarak adlandırılan cep telefonları günümüzde çoğu insanın sahip olduğu 

ve günlük yaşamın neredeyse vazgeçilmez bir ögesi haline gelen cihazlardır. Uluslararası 

Telekomünikasyon Birliği (UTB)’nin 2023 yılında yayımladığı bir rapora göre dünya 

genelinde cep telefonu abonelik oranının %108’e yükseldiği ve dünya nüfusunun 

%68’inin bu cihazlara sahip olduğu belirtilmektedir (International Telecommunication 

Union -[ITU], 2023). Ülkemize özelinde değerlendirildiğinde ise Türkiye İstatistik 

Kurumu'nun (TÜİK) 2023 yılı Hane halkı Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması 

sonuçlarına göre 16-74 yaş grubundaki bireylerde cep telefonu veya akıllı telefon sahiplik 

oranı %97,5 gibi oldukça yüksek bir seviyededir (TÜİK, 2023). Dolayısıyla mobil 

cihazların hem dünyada hem de ülkemizde kullanımının oldukça yoğun olduğu 

görülmektedir.  
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Günümüzde mobil cihazlar internet erişimiyle kullanılan cihazlardır (Traxler, 2010). 

İnternet erişimi ergen bireylerin hayatında çok önemli bir rol oynamakta olup dünya 

genelinde ergen bireylerin internet ve internet temelli uygulamaları en çok kullanan grup 

olduğu belirtilmektedir (Wright, 2018).  "Dijital yerli" olarak nitelendirilen ergen bireyler 

için cep telefonları ve internet kullanımı bireylerin sosyal olarak birbirleri ile iletişim 

kurmalarını ve sürdürmelerini, arkadaş edinmelerini, eğlenmelerini ve bilgi edinmelerini 

desteklemektedir (Valkenburg ve Peter, 2011). Amerika Birleşik Devletleri’nde faaliyet 

sürdüren Pew Research Center-PRC adlı araştırma kurumu verilerine göre ergen 

bireylerin cep telefonu aracılığıyla %95'i YouTube'u, %67'si TikTok'u ve %62'si 

Instagram'ı aktif olarak kullanmaktadır (PRC, 2022). Dolayısıyla ergen bireylerin 

yaşamında cep telefonu ve internet erişiminin hayati önem taşıdığı söylenebilir.  

İlgili alanyazın incelendiğinde OSB olan bireylerin ergenlik döneminde cep telefonu ve 

internet kullanma durumlarına yönelik araştırma verilerinin sınırlı olduğu görülmektedir. 

Bununla birlikte alanyazında OSB olan ergen bireylerin her ne kadar sosyal etkileşim ve 

iletişim becerilerinde sınırlılıklar yaşıyor olsalar da arkadaş edinme ve var olan 

arkadaşlıklarını sürdürme gereksinimlerinin olduğunu vurgulamaktadır (Azad, vd., 

2017). Yüz-yüze iletişime kıyasla cep telefonları ile kurulan iletişimde, göz kontağı 

kurma gereksiniminin olmaması, daha az sosyal talep ve yorum gerektirmesi, kelimeleri 

anlamak için daha fazla zaman tanıması OSB olan bireylere diğer insanlarla daha rahat 

bir etkileşim ortamı sunmaktadır (Benford ve Standen, 2009; Mazurek ve Wenstrup, 

2013). Bu nedenle cep telefonları ve internet temelli uygulamalar OSB olan bireyler için 

cazip öğrenme ortamları olarak öne çıkmıştır (Gillespie-Smith vd., 2021; Stiller vd., 

2019; Ward vd., 2018). Araştırmalar OSB olan ergen bireylerin cep telefonu ve internet 

kullanımında geçirmiş olduğu sürenin TGG gösteren akranlarına benzer olduğunu ancak 

bireylerin kullanmış oldukları uygulamaların farklılaştığını göstermektedir (Alhujaili vd., 

2022; Kuo vd., 2014; Mazurek ve Wenstrup, 2013). Dolayısıyla OSB olan ergen 

bireylerin yaşamında cep telefonu ve internet kullanımının da TGG akranları kadar 

önemli olduğu söylenebilir.  

1.7 Gereksinim 

Alanyazın incelendiğinde OSB’nin son yıllarda görülme sıklığında kestirilemez bir artış 

gözlenmekte ve güncel raporlarda bu oranın 31 çocukta 1 olduğu rapor edilmektedir 

(Shaw vd., 2025). Bu dramatik artış ergenlik dönemini deneyimleyen OSB olan birey 
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sayısında artış olduğu anlamına gelmektedir (Hughes vd., 2023). OSB görülme 

oranındaki bu artışla beraber OSB olan bireylerin eğitiminde etkili ve verimli 

uygulamalara gereksinim ve arayış devam etmektedir. OSB olan bireylerin eğitimindeki 

temel amacın bireyleri olabildiği kadar günlük yaşama dahil etmek ve bağımsız 

yaşamalarını desteklemek olduğu düşünüldüğünde OSB olan bireylere günlük yaşam 

becerilerinin öğretimi büyük önem taşımaktadır.  

Bireylerin ergenlik dönemi yaşam deneyimlerinin bireyleri aynı zamanda yetişkinliğe 

hazırladığı düşünüldüğünde OSB olan bireylerin sosyal etkileşim ve iletişim 

becerilerindeki sınırlılıkları öğrenme deneyimlerini olumsuz etkileyebilecek ve bireylerin 

yetişkinlik davranışlarını edinmelerini sekteye uğratabilecektir (Howlin vd., 2004; Taylor 

ve Seltzer, 2011). Buradan hareketle ergenlik dönemini deneyimleyen OSB olan bireylere 

sistematik öğretim yaklaşımları ile gereksinim duydukları becerilerin öğretilmesinin 

önemli olduğu düşünülmektedir. Wong vd., 2015 yılında yayımladıkları raporda OSB 

olan bireylerin eğitiminde önerilen 27 bilimsel dayanaklı uygulamanın büyük oranda 

sistematik öğretim yaklaşımlarını temel aldığı düşünüldüğünde, OSB olan ergenlere de 

sistematik öğretim yaklaşımları ile günlük yaşam becerilerinin öğretilmesinin gerekli ve 

işlevsel olduğu düşünülmektedir.  

Tekin-İftar, Olcay-Gül ve Collins (2019) yürüttükleri sistematik derleme ve meta-analiz 

araştırmasında eşzamanlı ipucuyla öğretimin farklı yaşlarda ve yetersizlik grubunda olan 

bireylere çeşitli beceri/davranışların öğretiminde etkili olduğunu ortaya koymuşlardır. 

Yazarlar eşzamanlı ipucuyla öğretimle yürütülen araştırmaların genellikle zihin 

yetersizliği olan bireylerle yürütüldüğünü, OSB olan bireylerle yürütülen araştırmaların 

sınırlı olduğunu vurgulamışlardır. İlgili araştırmada eşzamanlı ipucuyla öğretimin OSB 

olan bireylerdeki etkilerini inceleyen araştırmalara gereksinim duyulduğunu ifade 

edilmiştir. Eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğine yönelik devam eden araştırma 

gereksinimi göz önüne alınarak bu araştırmada günlük yaşam becerilerinin öğretimi 

üzerindeki etkililiğinin sınanması planlanmıştır.  

İlgili alanyazın incelendiğinde OSB olan ergen bireylerin cep telefonu kullanım 

sürelerinin TGG akranları ile benzer olduğu vurgulanmaktadır (Alhujaili vd., 2022; Kuo 

vd., 2014). Üstelik bazı araştırmalar OSB olan bireyler açısından cep telefonları 

aracılığıyla insanlarla etkileşim kurmanın yüz yüze etkileşim kurmaktan daha cazip 

olduğu belirtilmektedir (Gillespie-Smith vd., 2021). Alanyazında bu anlamda yürütülen 
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araştırmalar sınırlılık gösterse de cep telefonlarını etkin ve doğru şekilde kullanmanın 

OSB olan bireyler açısından gerekli olduğu sonucuna varılabilir. Dolayısıyla OSB olan 

bireylerin cep telefonlarını etkili ve verimli kullanma becerilerinin öğretilmesinin önemli 

olduğu düşünülmektedir.   

1.8 Araştırma Soruları  

Bu araştırmanın amacı OSB olan ergen bireylere cep telefonuna numarayı isimle 

kaydetme becerisinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğini sınamaktır. 

Buradan yola çıkılarak bu araştırmada aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 

1. Eşzamanlı ipucuyla öğretim OSB olan ergen bireylerin; 

 a) Kâğıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme becerisinde etkili midir?  

b) Farklı numara kaydetme durumlarına (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna 

isimle kaydetme, cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) genellemesinde 

etkili midir? 

c) OSB olan ergen bireylerin edinmiş oldukları becerilerin araştırma tamamlandıktan 2, 

4 ve 8 hafta sonra kalıcılığında etkili midir? 

2. OSB olan ergen bireylerle çalışma deneyimi olan uzmanların araştırmaya ilişkin 

görüşleri nelerdir? 

1.9 Önem 

Bu araştırmada OSB olan ergen bireylere günlük yaşam becerilerinin öğretiminde 

eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğinin sınanması amaçlanmış, OSB olan bireylerle 

çalışma deneyimi olan uzmanlardan araştırma hakkında sosyal geçerlik verisinin 

toplanması hedeflenmiştir. Öncelikle araştırma bulgularının OSB özellikleri sergileyen 

bireylerin öğretmenleri, aileleri ve ilgili araştırmacılara yol gösterici nitelikte olacağı 

düşünülmektedir. 

Cep telefonuna numarayı isimle kaydetme becerisi, yalın bir teknik eylem olmanın 

ötesinde, bireyin sosyal ve pratik yaşama katılımını sağlayan bir niteliği taşımaktadır. Bu 

becerinin yokluğu, bireyin yeni kurduğu sosyal bir bağı sürdürülebilir bir ilişkiye 

dönüştürmesinin önündeki en temel engellerden birisi olabilmektedir. Örneğin, bir 

akranıyla kurduğu anlık bir etkileşimi, numarasını kaydederek kalıcı bir arkadaşlığa 

taşıma fırsatını yitirebilir. Dahası, günümüzün dijital iletişim ekosisteminde anlık 
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mesajlaşma uygulamaları kişileri telefon rehberi üzerinden otomatik olarak ağlarına dahil 

etmektedir. Dolayısıyla bir numarayı kaydetmek, bireyi akranlarının sosyal dünyasına 

dijital olarak da entegre eden kritik bir adımdır. Güvenlik becerileri bağlamından 

bakıldığında ise, aile üyelerinin, rehber öğretmenlerin veya acil durum hizmetlerinin 

numaralarının kayıtlı olmaması, bireyin olası bir risk anında destek ağlarına erişimini ve 

yardım talep etme kapasitesini ciddi şekilde kısıtlamaktadır. Bu bağlamda söz konusu 

becerinin kazandırılması OSB olan ergenlerin yalnızca sosyal çevrelerini genişletmelerini 

ve bağımsızlıklarını pekiştirmelerini değil, aynı zamanda kişisel güvenliklerini sağlama 

yetilerini de güçlendirmektedir. Dolayısıyla bu araştırmadan elde edilecek bulgular, bu 

kritik becerinin öğretimine yönelik somut ve etkili bir yol haritası sunarak alanyazına 

önemli bir katkı sağlayacaktır. 

OSB olan bireylerin günlük yaşam becerilerinin sergilenmesinde göstermiş oldukları 

sınırlıklar düşünüldüğünde bu araştırmanın verilerinin ulusal ve uluslararası alanyazına 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Ulusal alanyazını incelendiğinde OSB olan bireylere 

günlük yaşam becerilerinin öğretildiği araştırmalara rastlansa da birçok farklı beceriyi 

içeren günlük yaşam becerilerinin öğretiminin ulusal alanyazını zenginleştireceği 

varsayılmaktadır.  

Alanyazında bilimsel dayanaklı uygulamalardan biri olarak kabul edilen ve OSB olan 

bireylere birçok becerinin öğretiminde etkili olan eşzamanlı ipucuyla öğretime yönelik 

farklı yaş, cinsiyet ve beceri alanlarında araştırma gereksinimi hala devam etmektedir. 

Alanyazın derinlemesine incelendiğinde, eşzamanlı ipucuyla öğretimin OSB olan 

bireylerin beceri kazandırmada kanıtlanmış bir yöntem olduğu görülmektedir. Ancak bu 

yöntemin uygulandığı araştırmaların büyük çoğunluğunun erken çocukluktaki bireylere 

ve sıklıkla akademik becerilere odaklandığı dikkat çekmektedir. Buna karşın, ergenlik 

dönemindeki OSB olan bireylerin bağımsız yaşama geçişleri için kritik öneme sahip 

olan uyumsal davranışlar ve günlük yaşam becerilerinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla 

öğretimin etkililiğini merkeze alan çalışmaların sayısı oldukça sınırlıdır. Bu durum, 

alanyazında hem hedef kitle (ergenler) hem de hedef beceri alanı (uyumsal ve günlük 

yaşam becerileri) özelinde önemli bir araştırma boşluğuna işaret etmektedir. Dolayısıyla 

bu çalışma, literatürdeki bu kesişimsel alana ilişkin bir çalışma olması nedeniyle, OSB 

olan bireylerin eğitimine yönelik bilimsel dayanaklı uygulama yelpazesini genişletme 

potansiyeli taşıması açısından özgün bir önem arz etmektedir. Dolayısıyla bu 



21 

 

araştırmanın bulgularının eşzamanlı ipucuyla öğretime yönelik bilimsel dayanaklarının 

zenginleşmesine katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

2 YÖNTEM 

2.1 OSB Olan Katılımcılar 

Bu araştırmaya yaşları 11-13 arasında değişen OSB tanılı üç erkek birey dahil edilmiştir. 

Araştırmada OSB olan bireylere kod isim verilerek bireylerin yaş, cinsiyet, genel 

performans düzeyi gibi özellikleri aşağıda açıklanmıştır. OSB olan ergen bireylere 

araştırma öncesinde otizm düzeylerini belirlemek için araştırmanın danışmanı tarafından 

Gilliam Otistik Bozukluk Derecelendirme Ölçeği-2 Türkçe Versiyonu- GOBDÖ-2 TV 

(Diken, Ardıç ve Diken, 2011)  

Emre 11 yaşında genel eğitim sınıfında kaynaştırma eğitimine devam eden OSB olan 

erkek katılımcıdır. Emre yaklaşık 2,5 yaşında psikiyatr tarafından OSB tanısı almıştır. 

Emre günlük yaşamında iki-üç kelimelik sözcüklerle konuşabilmektedir. Emre, akıcı 

olarak önüne konulan her metni okuyabilmekte ve kendisine söylendiğinde bu metni 

yazabilmektedir. Emre üç kendisine gösterilen tek, iki ve üç basamaklı sayıyı okuması 

veya yazması istendiğinde bu beceriyi yerine getirebilmektedir. Emre ailesinin izni 

doğrultusunda cep telefonu kullanmakta, tabletinden YouTube videoları izlemektedir. 

Emre gün içerisinde yaklaşık olarak 1 saat cep telefonu, 1 saat tablet kullanımı olmak 

üzere gün içinde 2 saat bu cihazları kullanmaktadır.  

Koray 11 yaşında, genel eğitim sınıfında kaynaştırma eğitimine devam eden OSB olan 

erkek katılımcıdır. Koray yaklaşık 3 yaşında psikiyatr tarafından OSB tanısı almıştır. 

Koray günlük yaşamında iki-üç kelimelik sözcüklerle konuşabilmektedir. Koray, akıcı 

olarak önüne konulan her metni okuyabilmekte ve kendisine söylendiğinde bu metni 

yazabilmektedir. Koray kendisine gösterilen tek, iki ve üç basamaklı sayıyı okuması veya 

yazması istendiğinde bu beceriyi yerine getirebilmektedir. Koray’ın cep telefonuna 

denetimsiz erişimi bulunmakta, genel olarak cep telefonundan YouTube video içeriklerini 

takip etmekte ya da çeşitli aksiyon oyunlarını oynamaktadır. YouTube’da müzikli 

animasyon videoları veya çizgi filmler tercih eden Koray farklı dillerde de videoları 

(İngilizce, Rusça ve Arapça) takip etmekte ve videoları anlamaktadır. Koray’ın gün 

içerisinde yaklaşık olarak 4-5 saat cep telefonuna erişimi söz konusudur.  
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Deniz 13 yaşında, genel eğitim sınıfında kaynaştırma eğitimine devam eden OSB olan bir 

erkek katılımcıdır. Deniz yaklaşık 3 yaşında psikiyatr tarafından OSB tanısı almıştır. 

Deniz günlük yaşamında iki-üç kelimelik sözcüklerle konuşabilmektedir. Deniz, akıcı 

olarak önüne konulan her metni okuyabilmekte ve kendisine söylendiğinde bu metni 

yazabilmektedir. Deniz üç kendisine gösterilen tek, iki ve üç basamaklı sayıyı okuması 

veya yazması istendiğinde bu beceriyi yerine getirebilmektedir. Deniz’in kendine ait cep 

telefonu bulunmaktadır. Deniz bu telefondan genellikle Youtube’dan görsel sanatlar 

videoları, araba oyuncakları videoları ve uzay görselleri/videoları izlemeyi tercih 

etmektedir. Deniz’in gün içerisinde yaklaşık olarak 4-5 saat cep telefonuna erişimi söz 

konusudur. Araştırmanın katılımcıları olan OSB olan bireylere yönelik özellikler Tablo 

2.1’de yer almaktadır.  

Tablo 2.1  

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireylerin Özellikleri  

Demografik Bilgiler Otizm Derecelemesi (GOBDÖ-2-TV) 

Birey Yaş(yıl) Cinsiyet Tanı Test Puanı Test Sonucu 

Emre 11 Erkek  Otizm  100 Hafif düzeyde otizm riski 

var 

Koray 11 Erkek Otizm 132 Yüksek düzeyde otizm 

riski var 

Deniz 13 Erkek Otizm 135 Yüksek düzeyde otizm 

riski var 

 

2.1.1 OSB Olan Bireylerin Belirlenme Süreci ve Bireylerde Aranan Ön Koşul 

Beceriler 

Araştırmanın katılımcıları olan OSB olan ergen bireyler tez yazarı ve tez danışmanı 

tarafından belirlenmiştir. Bu süreçte öncelikle Anadolu Üniversitesi Engelliler Araştırma 

Enstitüsü’nden erken çocukluk yıllarında eğitim almış çocukların ailelerine ulaşılarak 

araştırma hakkında bilgi verilmiştir. OSB olan katılımcıların olası ön koşul özelliklerinin 

araştırma kapsamında çalışılacak becerilere uygunluğu kısaca aile ile telefonda 

tartışılmış, araştırmaya katılmaya gönüllü olan ailelerin çocukları değerlendirmeye 
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alınmıştır. Araştırmada bu yolla Koray ve Deniz’in araştırmaya uygunluğu belirlenmiştir. 

Daha sonra Koray’ın annesinden Koray’a benzer gelişimsel özellik gösteren başka 

ailelere erişimde destek alınmış, pilot uygulamaya dahil edilen katılımcı birey ile Emre’ye 

Koray’ın annesi aracılığı ile ulaşılmıştır. Araştırmaya dahil edilecek OSB olan bireylerde 

aşağıda sıralanan önkoşul beceriler aranmıştır. Bunlar; 

1. En az üç kelimelik yönergeleri ve şartlı yönergeleri yerine getirebilme: 

Bireylerin üç kelimeden oluşan yönergeleri takip edebilmesi beklenmiştir. Bu 

beceri, araştırmacı tarafından hazırlanan 20 farklı yönerge arasından rastgele 

seçilen yönergelerle değerlendirilmiştir (Örn: "telefon rehberini aç", "ekranı 

yukarı kaydır", "gel yanıma otur" vb.) (Bkz. EK-1a/1b). 

2. En az üç kelimelik sözcükleri içeren ifade edici dil becerilerine sahip olma: 

Bireylerin en az üç kelimelik sözcükleri içeren cümlelerle kendini ifade 

edebilmesi beklenmiştir. Bu beceri, bireyin ailesi ile görüşme yapılarak ve 

araştırmacının birey ile sohbeti esnasındaki sistematik gözlemleri yoluyla 

değerlendirilmiştir (Örn: "Numarayı bana söyle", "Ben annemi arayacağım" vb.). 

3. Okuma becerisine sahip olma: Bireylerin akıcı bir şekilde okuyabilmesi 

beklenmiştir. Bu beceri, araştırmacı tarafından hazırlanan 100 kelimelik üç farklı 

metnin bireye sesli okutulması yoluyla değerlendirilmiştir (Bkz. EK-1c). 

4. Üç basamaklı sayıları okuyabilme: Bireylerin üç basamaklı sayıları doğru bir 

şekilde okuyabilmesi beklenmiştir. Bu beceri, araştırmacı tarafından hazırlanan 

20 farklı üç basamaklı sayının katılımcıya sorulmasıyla değerlendirilmiştir (Bkz. 

EK-1d). 

5. Cep telefonu ara yüzüne yazı yazabilme: Bireylerin cep telefonlarının ara 

yüzünde bulunan "Notlar", "Not Defteri" vb. uygulamalara doğru ve anlaşılır bir 

şekilde yazı yazabilmesi beklenmiştir. Bu beceri, araştırmacının bireye söylediği 

15 farklı iki kelimelik cümle/sözcük grubunu yazması yoluyla değerlendirilmiştir 

(Bkz. EK-1e). 

6. Cep telefonu ara yüzüne üç basamaklı sayıları yazabilme: Bireylerin cep 

telefonunun sayı tuşlarının yer aldığı ara yüze bir, iki ve üç basamaklı sayıları 
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doğru bir şekilde yazabilmesi beklenmiştir. Bu beceri, araştırmacı tarafından 

bireye söylenen 10 tek, 10 iki ve 10 üç basamaklı sayının yazması yoluyla 

değerlendirilmiştir (Bkz. EK-1f). 

7. İşaret ipucundan faydalanabilme: Bireylerin cep telefonu ara yüzünde 

kullanılacak olan işaret ipucunu (imleç, parmak dokunuşu ile gösterilen hedef vb.) 

anlayıp takip edebilmesi beklenmiştir. Bu beceri, araştırmacının bireyden imlecin 

üzerinde bulunduğu beş farklı uygulamanın adını söylemesini istemesi ve imlecin 

yapmış olduğu beş farklı hareketi betimlemesini istemesi yoluyla belirlenmiştir. 

8. Cep telefonunu kullanabilecek kaba ve ince motor becerilere sahip olma: 

Bireylerin cep telefonu ekranını aktif bir şekilde kullanabilecek düzeyde temel 

kaba ve ince motor becerilere sahip olması beklenmiştir. Bu beceri, birey cep 

telefonuna yüklenen popüler bir mobil oyunu (örn. Subway Surfers) oynarken 

araştırmacı tarafından gözlem yoluyla değerlendirilmiştir. 

2.2 Araştırmanın Yürütülmesinde Rol Alan Kişiler 

2.2.1 Araştırmacı 

Araştırmacı, Bursa Uludağ Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Psikoloji Bölümünde 

lisans eğitimini tamamlamış ve lisans eğitimi sırasında Gelişim Psikolojisi ve Çocuk ve 

Ergen Psikopatolojisi dersleri almıştır. Anadolu Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Uygulamalı Davranış Analizi Anabilim Dalı, Otizmde Uygulamalı Davranış Analizi 

Tezli Yüksek Lisans programına devam eden araştırmacı, yüksek lisans eğitimi sırasında 

OSB olan bireylerin tanılanması, eğitimi, öğretim yöntemleri vb. kapsamında dersler 

almıştır. Araştırmacı aynı zamanda Anadolu Üniversitesi Engelliler Araştırma Enstitüsü 

Gelişimsel Destek Biriminde OSB  olan bireyleri gözlem yapmış, bireylere gereksinim 

duydukları becerilere yönelik bireysel öğretim sunmuştur. Araştırmacı, bu araştırmanın 

deney sürecinde uygulamacı olarak görev almıştır. 

2.2.2 Gözlemci 

Gözlemciler araştırmanın gözlemciler arası güvenirlik verileri ve uygulama güvenirliği 

verilerinin toplanmasında araştırma sürecine katkı sağlayan uzmanlardır. Araştırmanın 

bu verilerini toplayan gözlemciler Anadolu Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Uygulamalı Davranış Analizi Ana Bilim Dalı, Otizmde Uygulamalı Davranış Analizi 
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Tezli Yüksek Lisans programından uzmanlık derecesini almış olup, araştırmalarda veri 

toplama, verileri analiz etme deneyimine sahiptirler. Araştırmada gözlemciler Gözlemci 

Bilgilendirme Formu’nu kullanarak uygulama güvenirliği ve gözlemciler arası güvenirlik 

verilerini toplamıştır (Bkz. EK-2). 

2.2.3 Uzmanlar 

Araştırmada OSB olan bireylerle çalışma deneyimine sahip olan ve yüksek lisans 

eğitimine devam eden uzmanlardan araştırmanın konusu, uygulama süreçleri ve 

araştırmanın çıktıları, araştırmanın alanyazına katkıları konusunda sosyal geçerlilik verisi 

toplanmıştır. Sosyal geçerlik verilerin toplandığı uzmanlara yönelik demografik bilgiler 

Tablo 2.2’de verilmiştir.  

Tablo 2.2 

Uzmanların Demografik Özellikleri  

Uzman Yaş Cinsiyet Eğitim Düzeyi/Lisans Derecesi Mesleki Deneyimi 

(Yıl) 

Uzman 1 30 Kadın Lisans/Psikoloji 4 

Uzman 2 23 Kadın Lisans/Okul Öncesi Öğretmenliği  3 

Uzman 3 28 Kadın Lisans/Psikoloji 3 

Uzman 4 26 Kadın Lisans/Özel Eğitim Öğretmenliği 4 

Uzman 5 27 Kadın Lisans/Özel Eğitim Öğretmenliği 5 

Uzman 6 26 Kadın Lisans/Özel Eğitim Öğretmenliği 4 

Uzman 7 25 Kadın Lisans/Özel Eğitim Öğretmenliği 4 

Uzman 8 26 Kadın Lisans/ Psikolojik Danışmanlık ve 

Rehberlik  

3 

Uzman 9 26 Kadın Lisans/Psikoloji 3 

Uzman 10 25 Kadın Yüksek Lisans/Psikoloji 3 
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2.3 Ortam 

Araştırma, OSB olan bireylerin evlerinde, ailelerin izin verdiği bir ortamda 

gerçekleştirilmiştir. Uygulamanın gerçekleştiği sürede oda değişimi, eşya değişimi, oda 

düzeninde değişim vb. durumlara müdahale edilmemiştir. Araştırmanın yürütüldüğü 

ortamlara ilişkin fotoğraflar EK-3’te bulunmaktadır.  

2.4 Araç Gereçler 

Araştırmada, Xiaomi Redmi markalı Android işletim sistemli akıllı telefon kullanılmıştır. 

Araştırmada OSB olan bireylere işaret ipucu sunmak amacıyla Logitech Peeble model 

kablosuz fare kullanılmıştır. OSB olan bireylerin telefondaki ekran hareketlerini 

kaydetmek için telefonun işletim sistemine uygun ekran kaydedici uygulamasından 

yararlanılmıştır. Ayrıca araştırma sürecinin kaydedilmesi amacıyla araştırmacının cep 

telefonu ve cep telefonu ayaklığı, kalem, kâğıt ve veri toplama formları kullanılmıştır. 

2.5 Araştırma Modeli 

Bu araştırmada eşzamanlı ipucuyla öğretim yönteminin OSB olan bireylerin cep 

telefonuna numarayı isimle kaydetme becerisi üzerindeki etkililiğini değerlendirmek 

üzere tek denekli araştırma modellerinden katılımcılar arası eşzamanlı olmayan çoklu 

başlama düzeyi modeli kullanılmıştır. Eş zamanlı olmayan çoklu başlama düzeyi 

modelleri, çoklu başlama düzeyi modellerinin bir uyarlamasıdır. Her bağımlı değişkene 

ilişkin eş zamanlı olarak sürekli başlama düzeyi verisi toplamayı gerektiren çoklu 

başlama düzeyi modellerinin aksine gecikmiş çoklu başlama düzeyi modellerinde her bir 

bağımlı değişkene ilişkin uygulamaya başlamadan önce başlama düzeyi verisi 

toplanmaya başlanmaktadır (Tekin-İftar, 2012). 

Bu model araştırmacının başlama düzeyinde sürekli veri toplamasının mümkün olmadığı 

durumlarda kullanılmaktadır. Geriye dönüşü olan ve olmayan davranışlarda 

kullanılabilen model uygulamanın geriye çekilmesini gerektirmediğinden azaltılmak ya 

da arttırılmak istenen davranışlar için de kullanılabilmektedir. Eş zamanlı olmayan çoklu 

başlama düzeyi modelinde durumların (katılımcılar, ortamlar ve davranışlar) birbirinden 

bağımsız ve işlevsel olarak benzer olması gerekmektedir (Tekin-İftar, 2012). Eş zamanlı 

olmayan çoklu başlama düzeyi modelinde deneysel kontrol, bağımsız değişkenin yalnızca 
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uygulandığı bağımlı değişken üzerinde istenilen yönde etkisinin olması, bağımsız 

değişkenin uygulanmadığı bağımlı değişkenlerde herhangi bir değişiklik olmaması, 

bağımsız değişken uygulandıkça diğer bağımlı değişkenlerde de istenilen yönde 

değişiklik olması ve bu değişikliğin art zamanlı olarak meydana gelmesi ile 

kurulmaktadır (Tekin-İftar, 2012). 

Başlama düzeyi yoklama oturumları katılımcılara kazandırılmak istenen hedef davranışın 

sınandığı durumlardır (Tekin-İftar, 2012). Bu araştırmada başlama düzeyi yoklama 

oturumlarında birinci katılımcıdan beş oturum üst üste kararlı veri elde edilinceye kadar 

başlama düzeyi verisi toplanmıştır. Birinci katılımcının başlama düzeyi yoklama 

oturumlarında kararlı veri elde edildikten sonra uygulama evresine geçilmiş ve katılımcı 

%100 doğru tepki verinceye kadar öğretime devam edilmiştir. Birinci katılımcıdan ölçüt 

düzeyinde ilk doğru tepki (%100) alındığında ikinci katılımcıdan beş oturum başlama 

düzeyi verisi toplanmış ve ikinci katılımcı ile uygulama evresine geçilmiştir. Araştırmada 

ikinci katılımcı ölçüt düzeyinde ilk doğru tepki (%100) alındığında üçüncü katılımcıdan 

beş oturum başlama düzeyi yoklama verisi toplanarak üçüncü katılımcının uygulama 

evresine geçilmiştir.  

Bu araştırmada çoklu örneklere genelleme öğretimi stratejisinden yararlanılmıştır. Bu 

amaçla cep telefonuna numarayı isimle kaydetme becerisine yönelik farklı durumlarda 

numara kaydetme becerileri belirlenmiştir. Bu beceriler; (a) kâğıda yazılı olan numarayı 

cep telefonuna isimle kaydetme, (b) kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle 

kaydetme ve (c) cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetmesidir. Sıralanan farklı 

numara kaydetme becerileri 19 özel eğitim alan uzmanının WhatsApp uygulaması 

üzerinden anket yoluyla belirlenmiştir. Çoklu örneklere genelleme öğretimi stratejisinde 

öğretilmesi planlanan üç farklı beceri için öncelikle a (kâğıda yazılı olan numarayı cep 

telefonuna isimle kaydetme) durumuna yönelik katılımcılardan başlama düzeyi verisi 

toplanmıştır. Öğretime başlanmadan önce her katılımcıdan genelleme ön test 

oturumlarında b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve c 

(cevapsız aramayı cep telefonuna isimle telefona kaydetme) durumları için birer oturum 

veri toplanmıştır. Katılımcılarda öğretim oturumlarına a (kâğıda yazılı olan numarayı cep 

telefonuna isimle kaydetme) becerisinin öğretimi ile başlanmış, katılımcıların bu beceride 

ölçütü karşıladığında diğer iki beceri olan b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna 

isimle kaydetme) ve c (cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) durumları için 
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genelleme son test oturumları düzenlenmiştir. Katılımcıların genelleme son test 

oturumlarında sıralanan b ve c becerilerini yerine getirememesi durumunda bu becerilere 

yönelik öğretim oturumu düzenlenmesi planlanmıştır.  

İç ve dış geçerlik deneysel araştırmalarda, araştırmanın sonucunu etkileyen iki önemli 

etmendir. Dış geçerlik, araştırma bulgularının başka ortamlara, davranışlara ya da 

bireylere genellenebilirliğidir. İç geçerlik ise bağımlı değişkende gerçeklesen değişikliğin 

yalnızca bağımsız değişkenden kaynaklandığının gösterilmesidir (Tekin-İftar, 2012). 

Katılımcılar arası eşzamanlı olmayan gecikmiş çoklu yoklama modeline göre tasarlanan 

bu araştırmada iç geçerliği tehdit eden olası etmenler; (a) dış etmenler, (b) ölçme, (c) 

denek kaybı ve (d) uygulama güvenirliğidir. Araştırma sürecinde bu etmenleri kontrol 

altında tutmak için aşağıda sıralanan önlemler alınmıştır. 

a) Dış etmenler: Araştırmanın öncesinde ya da sırasında oluşan ve araştırmanın 

sonuçlarını etkileyebilen deney dışı değişkenlerdir (Tekin ve Kırcaali-İftar, 2012, Kazdin, 

2011). Bu etmeni kontrol altına almak amacıyla, katılımcıların ailesiyle ve 

öğretmenleriyle görüşülerek seçilen becerilere ilişkin öğretim yapılmaması istenmiştir. 

b) Ölçme: Bağımsız değişkene ilişkin veri toplama yöntemlerinin değişikliğe uğraması 

ya da gözlemci ve uygulamacının bağımsız değişken tanımından uzaklaşmasıdır (Tekin 

ve Kırcaali-İftar, 2001). Bu etmeni kontrol altına almak için rastgele seçilen yoklama ve 

öğretim oturumlarının en az % 30 ‘unda gözlemciler arası güvenirlik ve uygulama 

güvenirliği verileri toplanmıştır. 

c) Denek kaybı: Araştırmada hastalık, taşınma gibi nedenlerle katılımcı kaybının ortaya 

çıkması olarak tanımlanmaktadır (Tekin ve Kırcaali-İftar, 2001). Bu etmeni kontrol altına 

almak için sağlık koşulları iyi olan ve katılımı sürdürebilecek katılımcılar ile araştırma 

süreci başlatılmıştır. 

d) Uygulama güvenirliği: Uygulamanın planlandığı gibi yürütülmesidir (Gast ve 

Ledford, 2014; Tekin ve Kırcaali-İftar, 2001). Bu etmeni kontrol altına almak için 

araştırmanın rastgele seçilen her bir evresine yönelik en az % 30 ‘unda uygulama 

güvenirliği verisi toplanmıştır. 
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2.6 Bağımsız Değişken 

Bu araştırmanın bağımsız değişkeni yanlışsız öğretim yöntemlerinden biri olan eşzamanlı 

ipucuyla öğretim yöntemidir. Araştırmada eşzamanlı ipucuyla öğretimin OSB olan 

bireylerin cep telefonuna isimle numara kaydetme becerisi üzerindeki etkililiği 

sınanmıştır. 

2.7 Bağımlı Değişken 

Araştırmanın bağımlı değişkeni başka bir deyişle hedef davranışı OSB olan bireylerin 

kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme becerisini edinim düzeyidir. 

Araştırmada çoklu örneklere genelleme öğretimi stratejisinden yararlanılarak OSB olan 

bireylerin öğrenmiş oldukları beceriyi farklı becerilere (b- kendisine söylenen numarayı 

cep telefonuna isimle kaydetme ve c- cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

genellemeleri değerlendirilmiştir.  

2.8 OSB Olan Bireylerin Olası Tepki Tanımları 

Araştırmada OSB olan bireylerin sergileyebileceği üç olası tepki sınıfı belirlenmiştir: 

a) Doğru tepki: Bireyin, beceri yönergesi sunulduktan veya bir önceki basamağı doğru 

olarak tamamlamasından sonra 6 sn. içerisinde doğru tepkide bulunmasıdır. Bu 

tepkiler veri kayıt formlarına doğru tepkiler (+) olarak kaydedilmiştir. 

b) Yanlış tepki: Bireyin, beceri yönergesi sunulduktan veya bir önceki basamağı doğru 

olarak tamamlamasından sonra 6 sn. içerisinde yanlış tepkide bulunmasıdır. Bu 

tepkiler veri kayıt formlarına yanlış tepkiler (-) olarak kaydedilmiştir. 

c) Tepkide bulunmama: Bireyin, beceri yönergesi sunulduktan veya bir önceki 

basamağı doğru olarak tamamlamasından sonra 6 sn. içerisinde tepkide 

bulunmamasıdır. Veri kayıt formlarına tepkide bulunmama (TB-) olarak kaydedilmiş 

ve veri analizi aşamasında yanlış tepki olarak kabul edilmiştir. 
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2.9 Genel Süreç 

Bu araştırmada OSB olan ergen bireylerin eşzamanlı ipucuyla öğretim ile cep telefonuna 

isimle numara kaydetme becerisinin etkililiği sınanmıştır. Bu doğrultuda a (kâğıda yazılı 

olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme), b (kendisine söylenen numarayı cep 

telefonuna isimle kaydetme) ve c (cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

becerilerinin beceri analizi yapılmıştır. Beceri analizleri OSB olan bireylerin halihazırda 

erişiminin olduğu cep telefonu temel alınarak Mi marka cep telefonunun ara yüzüne 

yönelik olarak hazırlanmıştır. Bu doğrultuda Mi marka telefonlar için EK-4’te yer alan 

beceri analizi hazırlanmıştır. Ayrıca çoklu örneklere genelleme öğretim stratejisi gereği 

olarak b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve c (cevapsız 

aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) becerilerinin beceri analizleri oluşturulmuştur 

(Bkz. EK-5 ve EK-6). Bu beceri analizleri özel eğitim alanında doktorasını tamamlamış 

iki uzman tarafından değerlendirilerek analizlerin son hali verilmiştir.  

Araştırmada uygulama sürecine başlamadan önce araştırmanın etik kurul izni alınmıştır. 

Ardından araştırmanın katılımcıları belirlenmiştir. Araştırmanın ön koşul özelliklerini 

taşıyan OSB olan bireylerin aileleri ile görüşülerek, aileler araştırma süreci hakkında 

bilgilendirilmiş ve çocuklarının araştırmaya katılımları konusunda Gönüllü Katılım 

Formu (Bkz. EK-7) ile yazılı izinler alınmıştır. Araştırma OSB olan bireylerin halihazırda 

erişiminin olduğu cep telefonu ile yürütülmüş, araştırma süresince cep telefonlarının 

ekranında mümkün olduğu kadar dikkat dağıtıcı uygulamaların bulunmamasına özen 

gösterilmiştir. 

2.10 Uygulama Oturumları 

Araştırmanın uygulama oturumları; başlama düzeyi ve günlük yoklama oturumları, 

öğretim oturumları, genelleme oturumları ve genellemenin izlemesi oturumlarından 

oluşmaktadır. Ayrıca, uygulamaya başlamadan önce bir pilot uygulama 

gerçekleştirilmiştir. İzleyen başlıklarda bu evrelere ilişkin açıklamalar yer almaktadır.  

2.10.1 Pilot uygulama 

Deney süreci öncesinde araştırmanın ön koşul özelliklerini sağlayan 13 yaşında OSB olan 

birey ile araştırmanın genel işleyişini değerlendirmek amacıyla, pilot uygulama 

oturumları düzenlenmiştir. Pilot uygulamada, oturumunun işleyişinde meydana gelen 
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aksaklıklar gözden geçirilerek araştırmanın son hali tasarlanmıştır. Araştırma öncesi 

yürütülen pilot uygulama oturumlarında OSB olan bireye çoklu örneklere genelleme 

stratejisinde belirlenen üç farklı beceriye yönelik üçer oturum öğretim oturumu 

düzenlenmiştir. Pilot uygulama öncesinde araştırmaya kendisine söylenen numarayı cep 

telefonuna isimle kaydetme becerisi ile başlanılması planlanırken, pilot uygulama sonrası 

öğretime kâğıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme becerisi ile 

başlanılmasına karar verilmiştir.  

2.10.2 Başlama düzeyi oturumları 

Araştırmanın başlama düzeyi oturumları a (kâğıda yazılı olan numarayı cep telefonuna 

isimle kaydetme), becerisine yönelik olarak başlatılmış ve oturumlar 5 oturum üst üste 

kararlı veri elde edilinceye kadar devam ettirilmiştir. Bu oturumlarda araştırmacı EK-4’te 

yer alan beceri analizi değerlendirme formunu kullanılmıştır. Oturumlar bire-bir olarak 

ve tek fırsat tekniği ile gerçekleştirilmiştir. Başlama düzeyi oturumlarında araştırmacı ile 

OSB olan birey bir araya gelerek, uygulama için uygun bir ortama yerleşmişlerdir. 

Araştırmacı bu esnada cep telefonunda bireyin ekran hareketlerini kaydeden uygulamayı 

aktif hale getirmiş ve işaret ipucu olarak kullanacağı imleci telefon ara yüzünde kullanılır 

halde hazırlamıştır. Araştırmacı ve OSB olan birey günlük kısa bir-iki dakikalık sohbet 

ettikten sonra araştırmacı bireyin dikkatini çekerek “…….. şimdi seninle telefona numara 

kaydedeceğiz, ben kağıda numara yazacağım sen de kâğıtta yazılı olan numaraya bakarak 

numarayı telefona kaydedeceksin, hazır mısın?” şeklinde ifade sunmuştur. Araştırmacı 

bireyin tepkisini bekledikten sonra cep telefonunu bireye vererek “Kâğıtta yazılı olan 

numarayı telefona kaydet” diyerek 6 saniye beklenmiştir. OSB olan bireyin hazırlanan 

beceri analizi değerlendirme formunda yer alan basamakları takip etmesi 

değerlendirilmiştir. Araştırmacı bireyin yanlış tepki verdiği ilk basamakta oturumu 

sonlandırmış ve “Benimle çalıştığın için teşekkür ederim” diyerek pekiştirilmiştir. 

Başlama düzeyi evresinde OSB olan bireyin tepkileri beceri analizi değerlendirme 

formuna doğru tepkileri (+), yanlış tepkileri (-), tepkide bulunmama durumunu ise (TB-) 

olarak kaydedilmiştir. 

2.10.2 Günlük yoklama oturumları  

Günlük yoklama oturumları öğretim oturumları evresinde OSB olan bireyin hedeflenen 

beceriyi edinim düzeyinin değerlendirildiği oturumlardır. Bu oturumlar her öğretim 
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oturumu öncesinde araştırmacı tarafından düzenlenmiştir. Bu oturumlarda araştırmacı 

EK-4’te yer alan beceri analizi değerlendirme formunu kullanmıştır. Günlük yoklama 

oturumları her öğretim oturumu öncesinde bir oturum olarak düzenlenmiştir. Bu 

oturumlarda beceri analizi değerlendirme formuna bireyin doğru tepkileri (+), yanlış 

tepkileri (-), tepkide bulunmaması ise (TB-) olarak kaydedilmiştir. Günlük yoklama 

oturumları başlama düzeyi oturumları ile aynı uygulama basamakları takip edilerek 

gerçekleştirilmiştir. Bu oturumlardan elde edilen veriler grafiğe işlenerek OSB olan 

bireyin hedeflenen beceriyi edinim düzeyi görsel analiz yoluyla analiz edilmiştir. OSB 

olan birey bu oturumlarda ölçüt düzeyinde (%100) doğru tepki verdiğinde öğretim 

oturumları sonlandırılmıştır.  

2.10.3 Öğretim oturumları 

Araştırmada başlama düzeyi oturumları ve genelleme ön test oturumları düzenlendikten 

sonra öğretim oturumlarına geçilmiştir. Öğretim oturumları bire-bir oturumlarla ve tek 

fırsat tekniği ile gerçekleştirilmiştir. Öğretim oturumları OSB olan birey ve ailesi için 

uygun olan gün ve saatte, haftada 3-4 oturum, her oturumda 1 deneme şeklinde 

yürütülmüştür. Bu oturumlarda araştırmacı EK-4’te yer alan beceri analizi değerlendirme 

formunu kullanılmıştır. 

Öğretim oturumlarında araştırmacı ile OSB olan birey bir araya gelerek, uygulama için 

uygun bir ortama yerleşmişlerdir. Araştırmada günlük yoklama oturumu düzenlendikten 

sonra 5-10 dakika kısa bir mola vererek OSB olan birey ile sohbet etmiş ve öğretim 

oturumlarına başlamıştır. Araştırmacı bu esnada cep telefonunda bireyin ekran 

hareketlerini kaydeden uygulamayı aktif hale getirmiş ve işaret ipucu olarak kullanacağı 

imleci telefon ara yüzünde kullanılır halde hazırlamıştır. Araştırmacı ve OSB olan birey 

günlük kısa bir-iki dakikalık sohbet ettikten sonra araştırmacı bireyin dikkatini çekerek 

“…….. şimdi seninle telefona numara kaydedeceğiz, ben kağıda numara yazacağım sen 

de kağıtta yazılı olan numaraya bakarak numarayı telefona kaydedeceksin, hazır mısın?” 

şeklinde ifade sunarak bireyin dikkatini çekmiştir. Araştırmacı bireyin tepkisini 

bekledikten sonra cep telefonunu katılımcıya vererek “Kağıtta yazılı olan numarayı 

telefona kaydet” diyerek yönerge sunmuştur. Araştırmacı öğretim oturumlarında beceri 

analizi değerlendirme formunda yer alan basamakları sıra ile söylenmiş, (örn: Rehberi aç) 

ve bu esnada işaret ipucu (imleç) kullanarak (örn: İmleci telefondaki rehber simgesine 

getirerek) bireyin beceri basamaklarını gerçekleştirmesini sağlamıştır. Oturum 
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tamamlandığında araştırmacı “Benimle çalıştığın için teşekkür ederim. Haydi şimdi 

istediğin videoyu izle” diyerek pekiştireç sunmuş ve bireyin izlemeyi tercih ettiği 3-5 

dakikalık videoyu izlemesine izin vermiştir. Öğretim oturumları bireyin hedeflenen 

beceriyi günlük yoklama oturumlarında üç oturum üst üste %100 doğruluk düzeyinde 

sergilediğinde sonlandırılmıştır.  

2.10.4 Genelleme oturumları 

Araştırmada genelleme oturumları genelleme ön-test ve genelleme son-test oturumları 

şeklinde yürütülmüştür. Genelleme ön-test oturumları başlama düzeyi oturumlarının 

ardından, genelleme son-test oturumları da öğretim oturumları tamamlandıktan sonra 

düzenlenmiştir. Bu oturumlarda araştırmacı EK-5 ve EK-6’da yer alan beceri analizi 

değerlendirme formunu kullanmış, oturumlarda aynı gün iki farklı beceriye yönelik veri 

toplanmıştır. Genelleme oturumları başlama düzeyi yoklama oturumları ile benzer şekilde 

yürütülmüştür. Genelleme oturumları çoklu örneklere genelleme stratejisi takip edilerek 

öğretimi yapılmayan durumların b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle 

kaydetme) ve c (cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) becerileri için, 

öğretim oturumlarında kullanılan cep telefonu ile, her beceri için birer oturum şeklinde 

toplanmıştır.  

2.10.5 Genellemenin izlemesi oturumları 

Araştırmada öğretim tamamlandıktan 2, 4 ve 8 hafta sonra, a (kâğıda yazılı olan numarayı 

cep telefonuna isimle kaydetme), b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle 

kaydetme) ve c (cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) becerilerine yönelik 

öğretim oturumlarında kullanılan cep telefonu ile genellemenin izlemesi oturumları 

düzenlenmiştir. Genellemenin izlemesi oturumlarında aynı gün üç farklı beceriye yönelik 

veri toplanmıştır. Bu oturumlar başlama düzeyi oturumları ile benzer şekilde yürütülmüş, 

her oturumda bir deneme yapılmıştır. Bu oturumlarda araştırmacı EK-4, EK-5 ve EK-

6’da yer alan beceri analizi değerlendirme formunu kullanılmıştır. 

2.12 Pekiştirme Tarifesi 

Araştırmada OSB olan bireyin sevdiği yiyecek ya da etkinlik pekiştireci bireyin ailesi ile 

görüşülerek ve mümkün olan durumlarda bireye sorularak belirlenmiştir. Bu pekiştireçler 

öğretim ve yoklama oturumlarının sonunda sunulmuştur. Bu pekiştireçler araştırmaya 



35 

 

katılan her birey için cep telefonundan video izleme olarak belirlenmiştir. Beceri 

analizinin ara basamaklarında bireyler sözel olarak pekiştirilmiştir. 

2.13 Sosyal Geçerlik 

Araştırmada OSB olan bireyler açısından eş zamanlı ipucuyla öğretimle cep telefonuna 

isimle numara kaydetme becerisinin sosyal olarak önemini değerlendirmek üzere OSB 

olan bireylerle çalışma deneyimine sahip olan ve yüksek lisans eğitimine devam eden 

uzmanlardan sosyal geçerlik verisi toplanmıştır. 

2.14 Verilerin Toplanması 

Araştırma kapsamında etkililik, güvenirlik ve sosyal geçerlilik olmak üzere üç tür veri 

toplanmıştır. Araştırmada sosyal geçerlik verileri araştırmacı tarafından; etkililik ve 

güvenirlik verileri araştırmacı ve gözlemci tarafından toplanmıştır. 

2.14.1 Etkililik verilerinin toplanması 

OSB olan bireylerin cep telefonuna numarayı isimle kaydetme becerileri üzerinde 

eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğinin değerlendirildiği bu araştırmada etkililik 

verileri beceri analizi değerlendirme formunda yer alan basamaklar göz önüne alınarak 

hesaplanmıştır (Bkz. EK-4, EK-5 ve EK-6). OSB olan bireylerin beceri analizinde yer 

alan her bir beceri basamağına yönelik tepkisini kaydetmek ve doğru ile yanlış tepki 

sayılarını belirlemek üzere beceri analizi kaydı kullanılmıştır. Veri kayıt formuna doğru 

tepkiler (+) yanlış tepkiler (-) tepkide bulunmama ise (TB-) olarak kaydedilmiştir.  

2.14.2 Güvenirlik verilerinin toplanması 

Araştırmada, gözlemciler arası güvenirlik ve uygulama güvenirliği olmak üzere iki ayrı 

güvenirlik verisi toplanmıştır. Alanyazında güvenirlik verileri, araştırmanın tüm 

oturumlarının en az %20’sinde ya da her evreden en az bir kez toplanması önerilmektedir 

(Tekin-İftar ve Kırcaali-İftar, 2004). Araştırmanın tüm oturumları araştırmacı tarafından 

hem cep telefonunda yer alan ekran kaydeden uygulama ile hem de kamera ile kayıt altına 

alınmıştır. Araştırmanın her evresinde oturum sayısının yansız atamayla belirlenen en az 

%30’unda gözlemciler arası güvenirlik ve uygulama güvenirliği verisi toplanmıştır. 

Bağımsız bir gözlemci araştırmanın güvenirlik verilerini analiz etmiştir. 



36 

 

2.14.3 Sosyal geçerlik verilerinin toplanması 

Araştırmada OSB olan bireylerle çalışma deneyimine sahip olan ve yüksek lisans 

eğitimine devam eden 10 uzmandan sosyal geçerlik verisi toplanmıştır. Sosyal geçerlik 

verisi toplanırken araştırmacı ve tez danışmanı tarafından geliştirilen Sosyal Geçerlik 

Formu (Bkz. EK-8) kullanılmıştır. Formun geliştirilmesinde sorular oluşturularak özel 

eğitim alanında doktora derecesine sahip iki uzmandan uzman görüşü alınmıştır. 

Uzmanlar soruların anlaşılırlığı, formda yer alan sorulardaki dilbilgisi hataları, hazırlanan 

soruların araştırmanın amacına uygunluğu vb. konularda görüş bildirmişlerdir. 

Uzmanlardan gelen dönütler temel alınarak forma son hali verilmiştir. Sosyal Geçerlik 

Formu’nda beş evet/hayır/kararsızım şeklinde olan ve neden açıklamaya dayalı kapalı 

uçlu soru, uzmanların uygulamaya yönelik görüşlerini almaya dayalı iki açık uçlu olmak 

üzere toplam yedi soru bulunmaktadır. 

Sosyal geçerlik verilerinin toplanması aşamasında araştırmacı ve tez danışmanı OSB olan 

bireylerle çalışma deneyimine sahip olan ve yüksek lisans eğitimine devam eden 

uzmanlara cep telefonu ya da WhatsApp uygulaması üzerinde ulaşmışlar, araştırma 

hakkında kısaca bilgi vermişler ve araştırmaya katkı sağlamalarını talep etmişlerdir. 

Araştırmanın sosyal geçerlik verilerine katkıda bulunmaya gönüllü olan uzmanlara 

WhatsApp uygulaması üzerinden sosyal geçerlik formu gönderilmiştir. Uzmanlarla 

uygun olan gün ve saatlerde randevular oluşturularak çevrimiçi görüşme platformu olan 

Zoom uygulaması üzerinden video konferans yoluyla görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 

Görüşme esnasında uzmanlara öncelikle araştırma hakkında kısaca bilgi verilmiş ve 

yaklaşık 5 dakikadan oluşan ve araştırmanın başlama düzeyi, genelleme ön-test, öğretim, 

genelleme son test ve genellemenin izlemesi oturumlarına yönelik hazırlanan bir video 

klip izletilmiştir. Uzmanların izledikleri videolardan sonra araştırma sürecine yönelik 

soruları varsa cevaplanmıştır. Uzmanların sürece yönelik soruları cevaplandıktan sonra 

video konferans oturumu sonlandırılmış ve uzmanın formu doldurarak araştırmacıya 

herhangi bir yolla (elden, elektronik posta yoluyla veya WhatsApp uygulaması 

üzerinden) iletmesi istenmiştir.  
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2.15 Verilerin Analizi 

2.15.1 Etkililik verilerinin analizi  

Araştırma sonunda elde edilen etkililik bulguları görsel analiz yoluyla analiz edilmiştir. 

Araştırmada düzenlenen günlük yoklamalara ait oturum sayısı, grafikte zaman boyutunu 

gösteren X ekseni (yatay) üzerinde gösterilirken, araştırmanın bağımlı değişkeni olan cep 

telefonuna numarayı isimle kaydetme becerisine ait doğru tepki puanları ise grafiğin Y 

ekseni (düşey eksen) üzerine işaretlenmiştir. OSB olan bireylerin doğru tepki yüzdeleri 

grafiğe işlenmiştir.  

2.15.2 Gözlemciler arası güvenirlik verilerinin analizi 

Araştırmada yer alan her OSB olan bireyin başlama düzeyi, günlük yoklama, öğretim, 

genelleme ve genellemenin izlenmesi oturumları için en az %30’unda gözlemciler arası 

güvenirlik verileri toplanmıştır. Gözlemciler arası güvenirlik verileri analiz edilirken 

bağımsız iki gözlemcinin verileri karşılaştırılacak, elde edilen veriler “Görüş 

Birliği/Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı X100” (Erbaş, 2012) formülü kullanılarak 

hesaplanmıştır. Araştırmanın gözlemciler arası güvenirlik verileri her birey için %100 

olarak hesaplanmıştır.  

2.15.3 Uygulama güvenirliği verilerinin analizi  

Araştırmanın uygulama güvenirliği verileri her OSB olan bireyin başlama düzeyi, günlük 

yoklama, öğretim, genelleme ve genellemenin izlenmesi oturumlarının %30’undan 

uygulama güvenirliği verisi toplanmıştır. Araştırmada uygulama güvenirliği verileri 

hesaplanırken “[(Gözlenen Araştırmacı Davranışı Sayısı / Planlanan Araştırmacı 

Davranışı Sayısı)] X 100” (Erbaş, 2012; Gast ve Ledford, 2014) formülü kullanılmıştır. 

Araştırmanın uygulama güvenirliği verileri Emre için %95, Koray ve Deniz için %92 

olarak hesaplanmıştır.  

2.15.4 Sosyal geçerlik verilerinin analizi 

Araştırmada uzmanlardan toplanan sosyal geçerlik verileri betimsel olarak 

değerlendirilmiştir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3 BULGULAR  

Bu araştırmada OSB olan bireylere cep telefonuna numarayı isimle kaydetme becerinin 

ediniminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiği sınanmıştır. İzleyen alt başlıklarda her 

bireye yönelik araştırmanın bulguları yer almaktadır.  

3.1 Etkililik Bulguları 

3.1.1 Emre'ye ilişkin etkililik bulguları 

Emre'nin cep telefonuna isimle numara kaydetme becerisine ilişkin başlama düzeyi, 

genelleme ön test, öğretim, genelleme son test ve genellemenin izlemesine yönelik 

etkililik bulguları Şekil 3.1’de yer almaktadır. Emre a (kağıda yazılı olan numarayı cep 

telefonuna isimle kaydetme) becerisine yönelik düzenlenen beş başlama düzeyi 

oturumunda %0 düzeyinde doğru tepki sergilemiştir. Emre b (kendisine söylenen 

numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve c ( cevapsız aramayı cep telefonuna isimle 

kaydetme) becerilerine yönelik birer oturum düzenlenen genelleme ön test oturumlarında 

da yine %0 düzeyinde doğru tepkide bulunmuştur. Emre’nin başlama düzeyi ve uygulama 

evresi verileri için düzey değişikliği açısından yapılan acil etki analizinde (başlama 

düzeyi evresinin son üç veri noktası ortalaması ve uygulama evresinin ilk üç veri noktası 

ortalaması arasındaki fark) %10 büyüklüğünde bir fark görülmektedir. Başlama düzeyi 

ve genelleme ön-test oturumlarının ardından öğretim oturumlarına geçilmiştir. Günlük 

yoklama oturumlarında Emre’nin a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle 

kaydetme) becerisine yönelik ediniminde sürekli bir artış gözlenmiştir. Emre sekizinci 

yoklama oturumunda a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

becerisinde %100 düzeyinde doğru tepkide bulunmaya başlamıştır. Emre 10 öğretim 

oturumu sonunda a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

becerisini edinmiştir.  

Araştırmada birer oturum düzenlenen genelleme son test oturumlarında Emre b 

(kendisine söylenen numarayı telefona kaydetme) ve c (cevapsız aramayı cep telefonuna 

isimle kaydetme) becerilerini de %100 doğruluk düzeyinde sergilemiş, dolayısıyla bu 

becerilerin öğretimine gereksinim duyulmamıştır. Ayrıca, araştırma tamamlandıktan 2, 4 

ve 8 hafta sonra düzenlenen genellemenin izlemesi oturumlarında, Emre'nin edinmiş 

olduğu a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme), b (kendisine 
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söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve c (cevapsız aramayı cep 

telefonuna isimle kaydetme) becerilerinin kalıcılığının korunduğu görülmüştür (Bkz. 

Şekil 3.1).  

.1.2 Koray’a ilişkin etkililik bulguları 

Koray’ın cep telefonuna isimle numara kaydetme becerisine ilişkin başlama düzeyi, 

genelleme ön test, öğretim, genelleme son test ve genellemenin izlemesine yönelik 

etkililik bulguları Şekil 3.1’de yer almaktadır.  

Araştırmada uygulamaya ilk Emre ile başlandığı için Emre ölçüt düzeyinde ilk doğru 

tepki sergilediğinde Koray ile çalışılmaya başlanmıştır. Koray’a yönelik uygulama 

başladığında Koray a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

becerisine yönelik düzenlenen beş başlama düzeyi oturumunda %0 düzeyinde doğru tepki 

sergilemiştir. Koray b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve 

c (cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) becerilerine yönelik birer oturum 

düzenlenen genelleme ön test oturumlarında da yine %0 düzeyinde doğru tepkide 

bulunmuştur. Koray’ın başlama düzeyi ve uygulama evresi verileri için düzey değişikliği 

açısından yapılan acil etki analizinde (başlama düzeyi evresinin son üç veri noktası 

ortalaması ve uygulama evresinin ilk üç veri noktası ortalaması arasındaki fark) %28 

büyüklüğünde bir fark görülmektedir.  Başlama düzeyi ve genelleme ön-test 

oturumlarının ardından öğretim oturumlarına geçilmiştir. Günlük yoklama oturumlarında 

Koray’ın a (kağıda yazılı olan  numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) becerisine 

yönelik ediniminde sürekli bir artış gözlenmiştir. Koray üçüncü yoklama oturumunda a 

(kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) becerisinde %100 

düzeyinde doğru tepkide bulunmaya başlamıştır. Koray beş öğretim oturumu sonunda a 

(kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) becerisini edinmiştir.  

Araştırmada birer oturum düzenlenen genelleme son test oturumlarında Koray b 

(kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve c (cevapsız aramayı 

cep telefonuna isimle kaydetme) becerilerini de %100 doğruluk düzeyinde sergilemiş, 

dolayısıyla bu becerilerin öğretimine gereksinim duyulmamıştır. Ayrıca, araştırma 

tamamlandıktan 2, 4 ve 8 hafta sonra düzenlenen genellemenin izlemesi oturumlarında, 

Koray’ın edinmiş olduğu a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme), 

b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve c (cevapsız aramayı  
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Şekil 3.1 Araştırmanın Bulgularını Gösteren Grafik 
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 cep telefonuna isimle kaydetme) becerilerinin kalıcılığının korunduğu görülmüştür (Bkz. 

Şekil 3.1).   

3.1.3 Deniz'e ilişkin etkililik bulguları 

Deniz’in cep telefonuna isimle numara kaydetme becerisine ilişkin başlama düzeyi, 

genelleme ön test, öğretim, genelleme son test ve genellemenin izlemesine yönelik 

etkililik bulguları Şekil 3.1’de yer almaktadır.  

Araştırmada uygulamaya ikinci sırada Koray ile devam edildiği için Koray ölçüt 

düzeyinde ilk doğru tepki sergilediğinde Deniz ile çalışılmaya başlanmıştır. Deniz’e 

yönelik uygulama başladığında Deniz a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna 

isimle kaydetme) becerisine yönelik düzenlenen beş başlama düzeyi oturumunda %0 

düzeyinde doğru tepki sergilemiştir. Deniz b (kendisine söylenen numarayı cep 

telefonuna isimle kaydetme) ve c (cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

becerilerine yönelik birer oturum düzenlenen genelleme ön test oturumlarında da yine %0 

düzeyinde doğru tepkide bulunmuştur. Deniz’in başlama düzeyi ve uygulama evresi 

verileri için düzey değişikliği açısından yapılan acil etki analizinde (başlama düzeyi 

evresinin son üç veri noktası ortalaması ve uygulama evresinin ilk üç veri noktası 

ortalaması arasındaki fark) %18 büyüklüğünde bir fark görülmektedir. Başlama düzeyi 

ve genelleme ön-test oturumlarının ardından öğretim oturumlarına geçilmiştir. Günlük 

yoklama oturumlarında Deniz’in a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle 

kaydetme) becerisine yönelik ediniminde sürekli bir artış gözlenmiştir. Deniz yedinci 

yoklama oturumunda a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

becerisini %100 düzeyinde doğru tepkide bulunmaya başlamıştır. Deniz dokuz öğretim 

oturumu sonunda a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

becerisini edinmiştir. 

Araştırmada birer oturum düzenlenen genelleme son test oturumlarında Deniz b 

(kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve c (cevapsız aramayı 

cep telefonuna isimle kaydetme) becerilerini de %100 doğruluk düzeyinde sergilemiş, 

dolayısıyla bu becerilerin öğretimine gereksinim duyulmamıştır. Ayrıca, araştırma 

tamamlandıktan 2, 4 ve 8 hafta sonra düzenlenen genellemenin izlemesi oturumlarında, 

Deniz’in edinmiş olduğu a (kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetme), 

b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) ve c (cevapsız aramayı 
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cep telefonuna isimle kaydetme) becerilerinin kalıcılığının korunduğu görülmüştür (Bkz. 

Şekil 3.1).  

3.2 Sosyal Geçerlilik Bulguları 

Bu araştırmanın sosyal geçerliği, OSB olan bireylerle çalışma deneyimine sahip, yüksek 

lisans eğitimini sürdüren veya tamamlamış 10 uzman görüşü alınarak değerlendirilmiştir. 

Uzmanlara, araştırma hakkında bilgi veren bir video izletildikten sonra “Sosyal Geçerlik 

Formu” aracılığıyla sorular yöneltilmiştir. Uzman görüşleri, araştırmanın hedefi, 

kullanılan öğretim yönteminin araştırmaya uygunluğu, hedeflenen becerinin OSB olan 

bireylere katkısı, araştırmanın sonuçlarının OSB olan ergenlere sağlayacağı katkılar ve 

gelecekteki uygulamalara yönelik öneriler bağlamında analiz edilmiştir. 

Uzmanlara sorulan “cep telefonuna isimle numara kaydetme becerisinin işlevselliği ve 

yaşa uygunluğuna” yönelik soruya uzmanların %100’ü, uyumsal davranışlardan biri olan 

cep telefonuna numarayı isimle kaydetme becerisinin OSB olan ergenler için işlevsel bir 

beceri olduğunu belirtmişlerdir. Uzmanlar bu becerinin ergenlerin "bağımsızlığını", 

"sosyal iletişimini" ve "güvenliğini" artırmasına katkı sağlaması açısından işlevsel 

olduğunu belirtmişlerdir (Uzman 1, 4, 5, 6, 7). Uzmanlar, becerinin özellikle OSB olan 

ergenlerin "içinde bulunabileceği çeşitli ortamlarda (örn: okul, alışveriş merkezi) 

bireylerle “haberleşme/iletişim kurma" (Uzman 3), "arkadaş edinme ve halihazırdaki 

arkadaşlarıyla iletişimi sürdürme" (Uzman 1, 4, 5) ve "acil durumlarda yardım alabilme" 

(Uzman 1, 4, 6) gibi yönlerle işlevselliğini vurgulamışlardır. Ayrıca, cep telefonunun 

günümüz toplumunda "kaçınılmaz bir iletişim aracı" olması (Uzman 6) ve "bağımsız 

yaşam becerileri için kritik bir eşik" (Uzman 4) olması da becerinin işlevselliğine yönelik 

verilen görüşler arasındadır.  

Uzmanlar “Hedef becerinin OSB olan ergenlerin yaşlarına uygunluğuna” ilişkin olarak 

%90’ı olumlu, %10’u ise bu konuda "kararsız" görüş bildirmiştir (Uzman 4). Becerinin 

OSB olan ergenlerin yaşına uygunluğuna yönelik olumlu görüş bildiren uzmanlar 

"akranlarının da kullandığı teknolojik bir beceri" (Uzman 2) olduğuna dikkat çekmişler, 

ilgili becerinin ergenlerin "sosyal çevresine uyum sağlaması" (Uzman 2) ve "bağımsız 

yaşam becerilerini kazanma döneminde önemli bir edinim" (Uzman 4) olduğunu 

vurgulamışlardır. Hedef becerinin OSB olan ergenlerin yaşına uygunluğuna yönelik 

kararsız kalan uzman, becerinin "bireyin performansı ve gereksinimleri" (Uzman 4) ile 

ilişkili olduğunu ifade ederek bireysel farklılıklara dikkat çekmiştir. 
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Uzmanlar “Eşzamanlı ipucuyla öğretim yönteminin cep telefonuna isimle numara 

kaydetme becerisinin öğretimindeki etkililiği” sorusuna uzmanların %100’ü "Evet" 

şeklinde görüş bildirmişlerdir. Uzmanlar, özellikle izledikleri videolarda "çocuğun 

öğrendiğini gözlemlediklerini" (Uzman 1, 5), "öğrenme, kalıcılık ve genelleme 

sağlandığını" (Uzman 3) ve yöntemin "yöntemin hatasız öğrenmeye olanak sağlaması" 

(Uzman 6) ile "öğrenmenin pekişmesini kolaylaştırması" (Uzman 6) gibi nedenlerle etkili 

eş zamanlı ipucuyla öğretimin etkili olduğunu belirtmişlerdir. Ayrıca yöntemin "çok 

basamaklı becerilerin öğretiminde oldukça etkili" (Uzman 2) olduğu ve "kaygıyı azaltıp 

motivasyonu yüksek tuttuğu" (Uzman 2) da uzmanlar tarafından gelen olumlu görüşler 

arasında yer almaktadır. 

“Eşzamanlı ipucuyla öğretimin uyumsal davranışların öğretiminde kullanılmasının 

uygunluğa” yönelik uzman görüşleri değerlendirildiğinde, uzmanların %90’ı "Evet", 

%10’u "Kararsızım" (Uzman 5) şeklinde görüş bildirmişlerdir. Eş zamanlı ipucuyla 

öğretimin uyumsal davranışların öğretiminde uygun olduğuna yönelik görüş bildiren 

uzmanlar; yöntemin "kanıta dayalı ve pratik bir uygulama" (Uzman 2, 6, 7), "yanlış 

yapmasına müsaade edilmeden direkt doğrusunun öğretilmesi" (Uzman 1) ve "bireyin 

hata yapma olasılığını en aza indirmesi" (Uzman 3) şeklinde görüş bildirmişlerdir. Ayrıca 

uzmanlar yöntemin "kısa zamanda hızlı bir biçimde öğretim sağladığı" (Uzman 3) ve 

"öğrenmeye olan motivasyonu ve başarı hissini artırdığı" (Uzman 6) da belirtilmiştir. 

“Kararsız” görüş bildiren uzman ise “farklı öğretim yöntemlerinin de kullanılabileceği” 

yönündeki görüşünü dile getirmiştir. 

Uzmanlara yöneltilen “ cep telefonuna isimle numara kaydetme becerisinin OSB olan 

ergenlere sağlayacağı katkılara” yönelik yöneltilen açık uçlu soruya uzmanlar; 

“arkadaşlarıyla iletişim halinde olmasına katkı sağlar", "sosyalleşmesini kolaylaştırır", 

"sosyal kabule katkı sağlar", "iletişim başlatma becerisini artırır", "akranları ile iletişim 

ve etkileşim kurabilmesine aracı olabilir" gibi ifadelerle becerinin sosyal ilişkilerdeki 

olumlu kritik rolü vurgulanmıştır (Uzman 1, 2, 4, 6, 7). İlgili becerinin aynı zamanda OSB 

olan bireylerin bağımsız yaşam becerilerini destekleyebileceğini vurgulayan uzmanlar; 

"ergenin bağımsızlığını artırır", "günlük yaşamını kolaylaştırır", "bağımsız yaşam 

becerilerinin gelişimini destekler" şeklinde görüş bildirmişlerdir (Uzman 2, 4, 6, 7). 

Uzmanlar aynı zamanda hedef becerinin OSB olan bireylerin güvenli yaşamalarına katkı 

sağlayacağını "acil durumlar için önemli numaraları kaydedebilme", "güvendiği kişilere 
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ihtiyaç durumlarında telefon etme gibi güvenlik becerilerinin bir ön koşulunu sağlama" 

(Uzman 3, 4, 6) ve "acil durumlarda yardım alabilme" (Uzman 6) şeklindeki görüşlerle 

desteklemişlerdir. Uzmanlar son olarak hedef becerinin OSB olan ergenlerin teknolojik 

cihazları kullanmaları ve toplumsal yaşama uyumlarını destekleyecek bir beceri olduğunu 

"teknoloji çağında büyük bir kolaylık oluşturma" (Uzman 4) ve "toplumda herkesin 

bildiği bir beceriye sahip olarak uyum sağlama" (Uzman 6) gibi görüşlerle 

açıklamışlardır.  

Uzmanlara “ OSB olan ergenlere uyumsal davranışların öğretiminde eş zamanlı ipucuyla 

öğretimi kullanmaya yönelik” tercihleri sorulduğunda uzmanların %90’ı eş zamanlı 

ipucuyla öğretimi kullanmak istediklerini belirtmişlerdir. Uzmanlar bu görüşlerini 

"uygulaması kolay ve pratik" (Uzman 1, 7), "hatasız ve hızlı geri bildirim alınabilecek bir 

yöntem" (Uzman 4, 6), "bilimsel olarak kanıtlanmış" (Uzman 6) ve "öğrenci ve 

uygulayıcı dostu" (Uzman 2) gibi görüşlerle belirtmişlerdir. Uzmanlardan %10’u farklı 

öğretim yöntemlerinin kullanılabileceğini belirtmiştir (Uzman 5). 

OSB olan ergenlere uyumsal davranışların öğretiminde kullanılabilecek farklı öğretim 

yöntemlerine uzmanlar "sabit bekleme süreli öğretim" (Uzman 1, 5), "video modelle 

öğretim" (Uzman 1, 2, 4, 5, 6, 7) ve "aşamalı yardımla öğretim" (Uzman 3, 5) olarak 

görüş bildirmişlerdir. Bir uzman da (Uzman 3), yöntem seçimi için "hedef davranışın 

doğasının" ve "bireyin özelliklerinin (örn: dikkat süresi, motor beceriler, görme 

yetersizliği)" de belirleyici olacağını vurgulamıştır. 
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SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

4.1 Sonuç 

Bu araştırmada OSB olan ergen bireylerin günlük yaşam becerilerinden biri olan cep 

telefonuna numarayı isimle kaydetme becerinin ediniminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin 

etkililiği değerlendirilmiştir. OSB olan bireyler cep telefonuna a (kağıda yazılı olan 

numarayı cep telefonuna isimle kaydetme) becerisini edinmişler ve öğrendikleri bu 

beceriyi öğretimi yapılmayan diğer b (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle 

kaydetme) ve c (cevapsız aramayı telefona isimle kaydetme) becerilerine 

genelleyebilmişlerdir. Araştırma tamamlandıktan 8 hafta sonra da her üç beceri 

kalıcılığını korumuştur. Araştırmanın sosyal geçerlik verilerinin toplandığı uzmanlar 

araştırma hakkında genel olarak olumlu görüş bildirmişlerdir. Buradan hareketle 

araştırmanın güçlü ve sınırlı yönlerinin tartışılması yerinde olacaktır. İzleyen başlıkta 

araştırmadan elde edilen veriler çeşitli değişkenler açısından tartışılmıştır.   

4.2 Tartışma 

Bu araştırmadan elde edilen sonuçlara bakıldığında OSB olan ergen bireylere günlük 

yaşam becerilerinin ediniminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkili bir uygulama olduğu 

görülmektedir. Araştırmanın verileri bu anlamda eşzamanlı ipucuyla OSB olan bireylere 

günlük yaşam becerilerinin öğretildiği önceki araştırmalarla tutarlılık göstermektedir 

(örn: Batu vd., 2014; Collins vd., 2017; Kurt ve Tekin-İftar, 2008; Özer, 2018; Ramirez, 

2014; Parrot vd., 2000; Tekin-İftar, 2008). Dolayısıyla bu araştırmanın günlük yaşam 

becerilerinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğinin sınandığı eş zamanlı 

ipucuyla öğretim ile ilgili alanyazını zenginleştireceği düşünülmektedir.  

Günlük yaşam becerilerinin eşzamanlı ipucuyla öğretildiği araştırmalar incelendiğinde bu 

araştırmalardan yalnızca iki tanesinin ergenlik döneminde olan OSB olan bireylerle 

yürütüldüğü görülmektedir (Collins vd., 2017; Ramirez, 2014). Bu araştırmada da 

ergenlik döneminde olan OSB olan bireylerle çalışılmıştır. Buradan hareketle bu 

araştırmanın ergenlik döneminde olan OSB olan bireylerle yürütülmüş olan araştırma 

alanyazınını zenginleştireceği düşünülmektedir.  

Günlük yaşam becerilerinin eşzamanlı ipucuyla öğretildiği araştırmalar incelendiğinde 

araştırmalardan yalnızca birinin OSB olan bireylerin evlerinde yürütüldüğü 
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görülmektedir (Batu vd., 2014). Bu araştırmanın OSB olan bireylerin evlerinde 

yürütülmüş olmasının bu anlamda ilgili alanyazını zenginleştireceği düşünülmektedir. 

Ayrıca araştırmanın OSB olan bireylerin halihazırda kendisinin ya da ailesinin kullandığı 

cep telefonu aracılığıyla yürütülmüş olması OSB olan bireylerin doğal ortamlarında 

öğrenmelerine olanak sunmuştur. Dolayısıyla araştırmanın OSB olan bireylerin evlerinde 

ve erişiminin en kolay olduğu cep telefonu ile yürütülmesinin ilgili alanyazını 

zenginleştireceği düşünülmektedir.  

İlgili alanyazında günlük yaşam becerilerinin eşzamanlı ipucuyla öğretildiği 

araştırmaların genelleme verileri incelendiğinde genelleme verilerinin kişi (Parrott vd., 

2000), ortam (Tekin-İftar 2008), ortam ve araç gereç (Batu vd., 2014), araç, ortam ve kişi 

(Özer, 2018) genellemesi olarak toplandığı görülmekle birlikte iki araştırmada genelleme 

verisi toplanmamıştır (Collins 2017; Ramirez vd., 2014). Bu araştırmada çoklu örneklere 

genelleme stratejisi ile genelleme verilerinin toplanmış olmasının bu anlamda alanyazını 

zenginleştireceği düşünülmektedir.  

Günlük yaşam becerilerinin eşzamanlı ipucuyla öğretildiği araştırmaların kalıcılık 

verileri incelendiğinde (Batu vd., 2014; Collins vd., 2017; Kurt ve Tekin-İftar, 2008; 

Özer, 2018; Parrot vd., 2000; Tekin-İftar, 2008) araştırmalarında kalıcılık verisinin 

toplandığı görülmektedir. Ramirez vd., 2014 yılında yürüttükleri araştırmada ise OSB 

olan ergen bireylerden kalıcılık verisi toplamamışlardır. Bu araştırmada araştırma 

tamamlandıktan 2, 4, ve hafta sonra kalıcılık verisinin toplanmış olması ilgili alanyazını 

zenginleştireceği düşünülmektedir.  

Günlük yaşam becerilerinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin kullanıldığı 

araştırmaların sosyal geçerlik verileri incelendiğinde araştırmalarda sosyal geçerlik 

verileri araştırmaya katılan OSB olan bireylerin ailelerinden (Batu vd., 2014; Tekin-İftar, 

2008), uzmanlardan ( Kurt ve Tekin-İftar, 2008; Ramirez vd., 2014) ve OSB olan 

bireylerin kendilerinden (Collins vd., 2017; Ramirez vd., 2014) toplanmış, iki araştırmada 

da sosyal geçerlik verisi toplanmamıştır (Özer, 2018; Parrot vd., 2000). Bu araştırmada 

sosyal geçerlik verisi uzmanlardan toplanmıştır. Dolayısıyla araştırmanın sosyal geçerlik 

verilerinin uzmanlardan toplanmış olması sosyal geçerlik verilerinin toplandığı kişilere 

yönelik alanyazını zenginleştireceği düşünülmektedir.  

Bu araştırmanın ilgili alanyazında yürütülen araştırmalar ile tutarlı olan değişkenleri 

olduğu kadar bir takım farklı ve güçlü yanlarının olduğu düşünülmektedir. Bunlardan 
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birincisi OSB olan ergen bireylere öğretimi yapılan günlük yaşam becerisinin türüdür. 

İlgili alanyazında eşzamanlı ipucuyla öğretimin hangi gelişim alanlarında (örn., 

akademik, işlevsel, günlük yaşam, öz bakım) ve hangi tür becerilerin öğretiminde (tek-

basamaklı, zincirleme) bilimsel dayanaklarının bulunduğuna yönelik araştırma sayısının 

sınırlı olduğu belirtilmektedir (Tekin-İftar vd., 2019). Bu araştırmada OSB olan ergen 

bireylere zincirleme bir günlük yaşam becerisi olan cep telefonuna numarayı isimle 

kaydetme becerisinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiği sınanmıştır. 

Dolayısıyla bu araştırmanın verilerinin eşzamanlı ipucuyla öğretimin bilimsel 

dayanağının oluşmasına önemli katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Bu araştırmanın güçlü yönlerinden ikincisi araştırmada eşzamanlı ipucuyla öğretimin 

etkililiğinin ergenlik döneminde olan OSB olan bireylerle çalışılarak sınanmış olmasıdır. 

İlgili alanyazında eşzamanlı ipucuyla öğretimin ergen ve genç yetişkinlerde, grup 

öğretimi sırasında ve kaynaştırma ortamlarında etkilerinin sınanmasına ilişkin çok az 

sayıda araştırma olduğu belirtilmektedir (Tekin-İftar vd., 2019). Dolayısıyla bu 

araştırmada eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğinin OSB olan ergen bireylerle 

çalışılarak sınanmış olmasının ilgili alanyazına önemli katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir.  

Araştırmanın güçlü yönlerinden üçüncüsü araştırmanın genelleme ve kalıcılık verileri ile 

ilgilidir. OSB olan ergen bireylere günlük yaşam becerilerinin eşzamanlı ipucuyla 

öğretildiği iki temel araştırmada (Collins vd., 2017; Ramirez vd., 2014) genelleme verisi 

toplanmamıştır. İlgili eşzamanlıda OSB olan ergen bireylerin günlük yaşam becerilerini 

okul, klinik gibi ortamlarda öğrenebilseler de bu becerileri genellemede ve sürdürmede 

sınırlılık yaşadıklarından bahsedilmektedir (Gates vd., 2017; Wolstencroft vd., 2018). Bu 

araştırmada çoklu örneklere genelleme stratejisinin izlenmiş olması OSB olan ergen 

bireylerin öğrenmiş oldukları becerileri farklı beceri durumlarına genellemelerini 

desteklemiştir. Kalıcılık verileri açısından araştırmalar incelendiğinde ise OSB olan ergen 

bireylerle Ramirez vd., yürüttüğü araştırmada kalıcılık verisinin toplanmadığı 

görülmektedir. Dolayısıyla bu araştırmada kalıcılık verilerinin genellemenin izlemesi 

yaklaşımı ile toplanmış olması bu araştırmanın güçlü diğer bir yanı olduğu düşülmektedir.  

Bu araştırmanın verilerinin ilgili alanyazına güçlü katkılar sağlayacağı varsayılsa da 

araştırmanın birtakım sınırlılıkları da söz konusudur. Bunlardan birincisi ve belki de en 

önemlisi araştırmada OSB olan ergen bireylere öğretilen cep telefonuna numarayı isimle 
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kaydetme becerisinin bireylerin günlük yaşamlarında uygun bağlamda kullanımına 

yönelik verilerin toplanamamış olmasıdır. Araştırmanın ikinci sınırlılığı araştırmada 

yalnızca üç tür numara kaydetme becerisinin öğretilmiş olmasıdır.  

4.3 Öneriler 

Araştırmadan elde edilen bulgular doğrultusunda ileri araştırmalara ve OSB olan 

bireylerle çalışan uygulamacılara yönelik birtakım önerilerde bulunabilir . Bu öneriler 

ayrı başlıklar altında aşağıda yer almaktadır.  

4.3.1 İleri araştırmalara yönelik öneriler  

Bu araştırmada OSB olan ergen bireylere günlük yaşam becerilerinin öğretiminde 

eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkili olduğu bulgusundan yola çıkılarak ileri araştırmalara 

aşağıdaki önerilerde bulunulabilir.  

1. Bu araştırmada OSB olan ergen bireylere günlük yaşam becerisi olarak cep telefonuna 

numarayı isimle kaydetme becerisinin öğretimi eşzamanlı ipucuyla öğretimle 

sınanmıştır. İleri araştırmalarda farklı günlük yaşam becerilerinin öğretiminde 

eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiği sınanabilir. 

2. Bu araştırma OSB olan ergen bireylerin evlerinde araştırmacı tarafından 

yürütülmüştür. İleri araştırmalar anneler, babalar, kardeşler ve akranlar gibi farklı 

uygulamacılarla farklı ortamlarda sınanabilir.  

3. Bu araştırmada ergenlik döneminde olan OSB olan bireylerle çalışılmıştır. İleri 

araştırmalarda ergenlik döneminde olan farklı yetersizliğe sahip bireylerle (örn: ZY 

olan bireyler, Down Sendromlu bireyler) ve yetişkinlik gibi farklı yaş grubundan olan 

bireylerle çalışılabilir.  

4. Bu araştırmanın sosyal geçerlik verileri OSB olan bireylerle çalışma deneyimi olan 

uzmanlardan araştırmacılar tarafından geliştirilen soru formu ile toplanmıştır. İleri 

araştırmalarda sosyal geçerlik verileri OSB olan bireylerin kendilerinden, 

akranlarından, sınıf öğretmenlerinden veya kardeşlerden farklı veri toplama teknikleri 

ile toplanabilir.  

5. Bu araştırmanın genelleme verileri çoklu örneklere genelleme stratejisi ile 

toplanmıştır. İleri araştırmalarda farklı genelleme yaklaşımları (örn: doğal ortamlarda 

öğretim, yaygın örneklere genelleme) yararlanılarak genellememe verileri toplanabilir. 
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6. Bu araştırmada kalıcılık verileri 2,4 ve 8 hafta sonra toplanmıştır. İleri araştırmalarda 

daha uzun süreleri kapsayan (örn: 6 ay) kalıcılık verileri toplanabilir.  

7. Bu araştırmada zincirleme bir beceri olan cep telefonuna numarayı isimle kaydetme 

becerisi ileri zincirleme tekniği ile öğretilmiştir. İleri araştırmalarda geriye zincirleme 

ya da tüm becerinin öğretimi gibi tekniklerle zincirleme beceri öğretimi yapılabilir.  

8. Bu araştırmada beceri basamaklarına hedeflenmeyen bilgi uyaranı eklenmemiştir. 

Öğretimde verimliliği artırmak adına ileri araştırmalarda beceri basamaklarının 

öncesine ya da sonrasına hedeflenmeyen bilgi uyaranı (örn: sayılara yönelik 

hedeflenmeyen bilgi) eklenerek öğretimin verimliliği sınanabilir.  

9. Bu araştırmada zincirleme bir beceri olan cep telefonuna numarayı isimle kaydetme 

becerisi tek fırsat tekniği ile öğretilmiştir. İleri araştırmalar çoklu fırsat tekniği ile 

yinelenebilir.  

10. Bu araştırmada cep telefonuna numarayı isimle kaydetme becerisi üç farklı bağlam 

içerisinde (kağıda yazılı olan numarayı, söylenen numarayı ve telefona gelen 

cevapsız çağrıyı kaydetme) öğretilmiştir. İleri araştırmalar farklı numara kaydetme 

durumlarına yönelik (örn: sosyal medya ortamlarından gelen numarayı kaydetme, 

telefonda kendisine söylenen numarayı kaydetme vb.) yinelenebilir. 

11. Bu araştırma OSB olan bireylerin halihazırda kullandıkları cep telefonları 

aracılığıyla yürütülmüştür. İleri araştırmalar farklı model cep telefonları ile 

yinelenebilir.  

4.3.2 Uygulamaya yönelik öneriler 

OSB olan ergen bireylere günlük yaşam becerilerinin öğretimini kolaylaştırmak için 

aşağıdaki önerilerde bulunulabilir.  

1. Öğretmenler sınıflarında günlük yaşam becerilerinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla 

öğretimden yararlanabilirler.  

2. Çoklu örneklere genelleme stratejisi öğretmenlere rehberlik edebilir.  

3. Öğretmenlerin mesleki gelişimlerini desteklemek amacıyla günlük yaşam 

becerilerinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin kullanımı hakkında detaylı 

bilgi alabilecekleri dijital ya da yazılı kaynak oluşturulabilir.  

4. OSB olan bireylerin ailelerine günlük yaşam becerilerinin öğretiminde eşzamanlı 

ipucuyla öğretimi kullanmaları önerilebilir.  
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EKLER 

EK-1a Ön Koşul Becerilerin Değerlendirilmesine Yönelik Katılımcılara Sunulan Üç Kelimelik Yönergeler  

YÖNERGELER Yaptı  Yapamadı  

1. Sandalyeyi çek, minderi kaldır ve otur. 
  

2. Silgiyi al, tahtayı sil ve silgiyi yere koy. 
  

3. Kapıyı aç, ayakkabını al ve dolaba koy. 
  

4. Peçeteyi al, çekmeceyi aç ve peçeteyi koy. 
  

5. Pencereyi aç, oyuncağı yerden al ve önüne koy. 
  

6. Ellerini kaldır, kafana dokun ve zıpla. 
  

7. Kalemi al, sandalyeyi çek ve otur. 
  

8. Perdeyi çek, pencereyi kapat ve ışığı aç. 
  

9. Işığı kapat, yanıma gel ve alkışla. 
  

10. Kağıdı al, kağıdı katla ve çöpe at 
  

11. Duvara dokun, kalemi al, çantaya koy. 
  

12. Kitabı al, kitabın ismini yüksek sesle oku ve kitabı kapat. 
  



 

13. Şişeyi al, bardağa doldur ve şişeyi masaya koy. 
  

14. Şişeyi al, bardağa doldur ve şişeyi masaya koy. 
  

15. Işığı aç, yanıma gel ve otur. 
  

16. Yastığı al, havaya at ve tut. 
  

17. Topu al masadan al, yere koy ve vur.  
  

18. Kitabı al, çantaya koy ve fermuarı çek. 
  

19. Çantayı yerden al, sırtına tak ve kapıya doğru yürü. 
  

20. Gözünü kapat, elini kaldır ve gözünü aç. 
  

TOPLAM 
 

  



 

EK-1b Ön Koşul Becerilerin Değerlendirilmesine Yönelik Katılımcılara Sunulan Şartlı Yönergeler  

YÖNERGELER Yaptı  Yapamadı  

1. Sandalyeyi çekerek otur. 
  

2. Eğilerek çantayı yerden al. 
  

3. Ayakkabının bağcığını sökerek çıkar. 
  

4. Kağıdı tutarak kenarını kes. 
  

5. Şişeyi kapağını kapatarak dolaba koy. 
  

6. Çorabını çıkararak yatağa otur. 
  

7. Dolabın kapağını açarak kazağını raftan al. 
  

8. Şişenin kapağını açarak suyu bardağa dök. 
  

9. Çantanı açarak kitabını masaya koy. 
  

10. Peçeteyi alarak masayı sil. 
  

11. Ağzını açarak dişlerini göster. 
  

12. Çekmeceyi açarak içinden kalemi al. 
  

13. Terliğini çıkararak dolaba koy. 
  



 

14. Kitabı açarak bir cümle oku. 
  

15. Kalemi kalemlikten çıkarak kağıda yazı yaz. 
  

16. Kapının yanına giderek lambayı aç. 
  

17. Pencerenin kolunu çevirerek aç.  
  

18. Perdeyi çekerek pencereyi aç. 
  

19. Masanın altına eğilerek çantayı masanın altına koy. 
  

20. Halıyı kaldırarak oyuncağı altına sakla.  
  

TOPLAM 
 

  



 

EK-1c Ön Koşul Becerilerin Değerlendirilmesine Yönelik Katılımcılara Sunulan Okuma Metinleri  

Metin-1  

Tavşan Pati havuç yemeyi çok seviyordu. O yüzden bahçesinde havuç yetiştiriyordu. Havuçlarına çok nazik davranıyordu. 

Onlarla sohbet ediyordu. Ayrıca güzel sözler söylüyordu. Pati’nin bulunduğu bölgeye kar yağardı. Kış gelmeden yiyecek 

depolardı. Çünkü kar yağdığı zaman yiyecek bir şey bulamıyordu. Yine kar yağdığı bir gün evinde havucunu yiyordu. Kapı çaldı. 

Kapıyı çalan arkadaşı Yupi’ydi. Hiç yiyeceği kalmamıştı. Pati onun bu durumuna üzüldü ve içeri aldı. Depoladığı yiyeceklerden 

verdi. Kış için nasıl yiyecek depolaması gerektiğini anlattı. Yupi, böyle bir arkadaşı olduğu için çok şanslıydı. 

Metin-2: 

Ülkenin en büyük ve kalabalık şehrinde yaşayan sevecen bir kedi ile bir fare varmış. Bu ülkede yaşayan diğer hayvanlar kedi ile 

farenin mücadelesini her zaman severek izlerlermiş. O yüzden Şehir halkı onlara Tom ve Jery isimlerini koymuş. Nerdeyse 

haftanın bir günü bir araya gelen kedi ile fare yarışmaya başlarmış. Kıran kırana süren yarışları her zaman fare kazanırmış. 

Tom’un yanına giden Jery “Dostum, bu hafta ne zaman yarışacağız? Bu sefer kovalamaca değil de zıplama yarışı yapalım mı, ne 

dersin?”. Tom Jery’in teklifini kabul etmiş ve yarış için hazırlıklarını yapmışlar. Yarış günü gelip çatınca Tom ve Jery için zıpzıp 

hazırlanmış ve sırasıyla zıpzıpın üstüne çıkmışlar. Tom, öylesine uzağa zıplamış ki Jery’in onun kadar zıplaması imkânsızmış. 

Gerçekten de bu haftaki yarışı büyük bir farkla Tom kazanmış. Artık Tom’un kendine olan güveni artmış. O günden sonra 

yaptıkları her yarışmayı Tom kazanmaya başlamış. Artık kediler de Tom ile gurur duyuyorlarmış.  



 

Metin-3:  

Bir zamanlar, yemyeşil bir ormanda Minik Serçe adında bir kuş yaşarmış. Minik Serçe, her sabah erkenden uyanır, şarkılar 

söyleyerek uçarmış. Ancak bir gün, ormanda büyük bir dolu fırtınası başlamış. Her yer beyaz dolu taneleriyle kaplanmış, serçenin 

yiyecek araması imkânsız hale gelmiş. Minik Serçe ne yapacağını bilememiş ve soğuktan titremeye başlamış. Tam o sırada 

ormanın bilge sakini olan Baykuş, ona seslenmiş: “Serçecik, neden böyle çaresiz duruyorsun? Bir çözüm bulmalısın.” demiş. 

Minik Serçe, soğukta ne yapacağını düşünürken, yere düşen bir dolu tanesine dikkatle bakmış. Bu beyaz taneler eriyip suya 

dönüşüyor, etrafında minik su birikintileri oluşturuyormuş. Serçe gülümseyerek: “Bu dolu taneleri suya dönüşecek ve bana hem 

su hem de toprağa güç verecek! Sabırlı olursam, fırtına geçecek ve yeni günlerle yeniden yiyecek bulacağım.” Minik Serçe sabırla 

dolu tanelerinin erimesini beklemiş. Fırtına dindiğinde, yerdeki su birikintilerinden içmiş ve ormanın yeniden canlandığını 

görmüş. O günden sonra, Minik Serçe zor günlerde bile sabrını ve umutlarını kaybetmemeyi öğrenmiş. 

 



 

EK-1d Ön Koşul Becerilerin Değerlendirilmesine Yönelik Katılımcılara Sorulan Üç Basamaklı 

Sayılar 

SAYILAR  Okudu Okuyamadı  

1. 906   

2. 256   

3. 532   

4. 325   

5. 657   

6. 107   

7. 498   

8. 376   

9. 231   

10. 987   

11. 879   

12. 769   

13. 505   

14. 466   

15. 211   

16. 197   

17. 642   

18. 908 

  

  



 

19. 111   

20. 333   

TOPLAM  

 

  



 

EK-1e Ön Koşul Becerilerin Değerlendirilmesine Yönelik Katılımcıların Cep Telefonu Ara 

Yüzüne Yazdıkları Yazılar 

SAYILAR  Yazdı Yazamadı  

1. Merhaba.   

2. Bugün Cuma.   

3. Bana bak.   

4. Selam nasılsın?   

5. Ahmet Amca   

6. Yağmur yağdı   

7. Karnım aç.   

8. Süt severim.   

9. Kitap okudum.   

10. Ders çalıştım.   

11. Oyun oynadım.   

12. Kalemim kırıldı.   

13. Şarkı dinledim.   

14. Mehmet Bey   

15. Eskişehir soğuk.   

TOPLAM  



 

EK-1f Ön Koşul Becerilerin Değerlendirilmesine Yönelik Katılımcıların Cep Telefonu Ara Yüzüne Yazdığı Bir-İki-Üç Basamaklı 

Sayılar 

Tek Basamaklı 

Sayılar  

Yazdı Yazamadı  İki Basamaklı 

Sayılar 

Yazdı Yazamadı  Üç Basamaklı 

Sayılar 

Yazdı Yazamadı  

1. 9 
  

1. 22 
  

1. 306 
  

2. 2 
  

2. 35 
  

2. 456 
  

3. 5 
  

3. 46 
  

3. 532 
  

4. 3 
  

4. 75 
  

4. 325 
  

5. 0 
  

5. 67 
  

5. 650 
  

6. 1 
  

6. 40 
  

6. 107 
  

7. 4 
  

7. 98 
  

7. 490 
  

8. 6 
  

8. 71 
  

8. 370 
  

9. 7 
  

9. 65 
  

9. 231 
  

10. 8 
  

10. 88 
  

10. 999 
  

Toplam Toplam Toplam 



 
 

EK-2 Gözlemci Bilgilendirme Formu 

 

Değerli Gözlemci/Değerlendirici 

Bu araştırma OSB olan ergen bireylere uyumsal davranışların öğretiminde eşzamanlı 

ipucuyla öğretimin etkililiğini sınamak üzere tasarlanmıştır. Araştırmada OSB olan ergen 

bireylere uyumsal davranışlardan biri olan cep telefonuna numarayı isimle kaydetme 

becerisinin öğretimi yapılmıştır. Ayrıca OSB olan ergen bireylerin öğretimi yapılan 

beceriyi çoklu örneklere genelleme stratejisinden yola çıkılarak öğretimi yapılmayan 

becerilere genelleme durumu değerlendirilmiştir.  

Siz değerli gözlemci/değerlendiriciden araştırmanın; 

a) Başlama düzeyi, 

b) Genelleme ön-test, 

c) Öğretim,  

d) Yoklama,  

e) Genelleme son-test, 

f) Genellemenin izlemesi, 

oturumlarına yönelik olarak a) uygulama güvenirliği, b) gözlemciler arası güvenirlik 

verilerinin değerlendirilmesi beklenmektedir. Bu kapsamda sizlerle araştırmanın 

videoları çevrimiçi ortamda paylaşılacaktır.  

Araştırma kapsamında izlediğiniz videolara yönelik yapacağınız gözlem ve 

değerlendirmeler için bu bilgilendirme formu hazırlanmıştır. Hazırlanan bu formun 

yapacağınız gözlemler esnasında sizlere rehberlik edeceği düşünülmekle beraber lütfen 

olası soru ya da anlamadığınız durumları benimle paylaşınız. Araştırmaya vermiş 

olduğunuz katkı için teşekkür ederim. 

Doğan SOYİÇ  

Gözlemci Bilgilendirme Formu 

1. Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmada OSB olan ergen bireylere cep telefonuna numarayı isimle kaydetme 

becerisinin öğretiminde eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğinin değerlendirilmesi 

amaçlanmıştır. Araştırmanın amaçlarını gerçekleştirmek üzere araştırma kapsamında 

aşağıdaki sorulara yanıt aranacaktır; 



 
 

1. Eşzamanlı ipucuyla öğretim OSB olan ergen bireylerin;  

 a) Kağıda yazılı olan numarayı cep telefonuna isimle kaydetmede etkili midir?  

 b) Farklı numara kaydetme durumlarına (kendisine söylenen numarayı cep 

telefonuna isimle kaydetme, cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) 

genellemesinde etkili midir? 

c) OSB olan ergen bireylerin edinmiş oldukları becerilerin araştırma 

tamamlandıktan 2, 4 ve 8 hafta sonra kalıcılığında etkili midir?  

2. OSB olan ergen bireylerle çalışma deneyimi olan uzmanların araştırmaya ilişkin 

görüşleri nelerdir?  

2. Araştırma Modeli  

Bu araştırmada eşzamanlı ipucuyla öğretimin OSB olan ergen bireylerin cep telefonuna 

numarayı isimle kaydetme becerisi üzerindeki etkililiğini değerlendirmek üzere tek 

denekli araştırma modellerinden katılımcılar arası eşzamanlı olmayan çoklu başlama 

düzeyi modeli kullanılacaktır.  

3. Bağımsız Değişken  

Bu araştırmanın bağımsız değişkeni yanlışsız öğretim yöntemlerinden biri olan eşzamanlı 

ipucuyla öğretim yöntemidir. Araştırmada eşzamanlı ipucuyla öğretimin OSB olan ergen 

bireylerin cep telefonuna numarayı isimle kaydetme becerisi üzerindeki etkililiği 

sınanacaktır. 

4. Bağımlı Değişken  

Araştırmanın bağımlı değişkeni OSB olan ergen bireylerin cep telefonuna kağıda yazılı 

numarayı kaydetme becerisini edinim düzeyidir. Araştırmada çoklu örneklere genelleme 

öğretimi stratejisinden yararlanılarak OSB olan ergen bireylerin öğrenmiş oldukları 

beceriyi farklı becerilere (kendisine söylenen numarayı cep telefonuna isimle kaydetme 

ve cevapsız aramayı cep telefonuna isimle kaydetme) genelleme durumları 

değerlendirilecektir.  

5. Olası Tepki Tanımları  

Araştırmada OSB olan ergen bireylerin sergileyebileceği üç olası tepki sınıfı belirlenmiştir: 



 
 

a) Doğru tepki: Bireyin, beceri yönergesi sunulduktan veya bir önceki basamağı doğru 

olarak tamamlamasından sonra 6 sn. içerisinde doğru tepkide bulunmasıdır. Veri kayıt 

formlarında doğru tepkiler (+) olarak kaydedilecektir. 

b) Yanlış tepki: Bireyin, beceri yönergesi sunulduktan veya bir önceki basamağı doğru 

olarak tamamlamasından sonra 6 sn. içerisinde yanlış tepkide bulunmasıdır. Veri 

kayıt formlarında yanlış tepkiler (-) olarak kaydedilecektir. 

c) Tepkide bulunmama: Bireyin, beceri yönergesi sunulduktan veya bir önceki 

basamağı doğru olarak tamamlamasından sonra 6 sn. içerisinde tepkide 

bulunmamasıdır. Veri kayıt formlarında tepkide bulunmama (TB-) olarak 

kaydedilecek ve veri analizi aşamasında yanlış tepki olarak kabul edilecektir. 

Uygulama Güvenirliği Verilerinin Toplanması 

Sizlerden izlediğiniz videolar kapsamında araştırmayı yürüten uygulamacının 

davranışlarını değerlendirmeniz beklenmektedir. Bu değerlendirme araştırmanın 

planlanan şekilde uygulandığının göstergesi olarak kabul edilecektir. İzlediğiniz 

videolarda araştırmacı davranışları aşağıda yer alan basamakları içermesi planlanmıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Uygulama Güvenirliği Formu 

Uygulama Basamakları Evet Hayır 

1. Materyali hazırlar. 
  

2. Dikkat sağlayıcı yönergeyi sunar. 
  

3. Telefonun ekranını aç yönergesini sunar.   

4. Telefon numarasını kaydet yönergesini sunar.   

5. Katılımcı tepkisini bekler.   

6. 0 numarasını tuşla der.   

7. İlk üç basamaklı sayıyı tuşla der.   

8. İkinci üç basamaklı sayıyı tuşla der.   

9. İlk iki basamaklı sayıyı tuşla der.   

10. İkinci iki basamaklı sayıyı tuşla der.   

11. Tuş takımına bas der.   

12. Yeni kişi yarat tuşuna bas der.   

13. İsim ..... der.   

14. Katılımcıyı pekiştirir.   

TOPLAM  

 

Gözlemciler Arası Güvenirlik Verilerinin Toplanması 

Sizlerden izlediğiniz videolar kapsamında araştırmanın bağımlı değişkenine yönelik veri 

toplamanız beklenmektedir. Bu aşamada toplayacağınız veriler, araştırmacının analiz 

ettiği verilerin güvenirliğine katkı sağlayacaktır. Araştırmanın gözlemciler arası 

güvenirlik verilerini aşağıda yer alan beceri analizi değerlendirme formlarını 

kullanabilirsiniz.  

 



 
 

Gözlemciler Arası Güvenirlik Formu-1 

Kendisine Söylenen Numarayı Cep Telefonuna İsimle Kaydetme 

Becerisi Beceri Analizi Değerlendirme Formu Analizi  

Doğru 

Tepki 

Yanlış 

Tepki 

Tepkisiz 

Kalma 

1. Telefon ekranını herhangi bir elinin bir parmağı ile açar.    

2. Herhangi bir elinin bir parmağı ile rehber uygulamasına basar.    

3. Herhangi bir elinin bir parmağı ile tuş takımı yazısına basar.    

4. Numara kaydetmek için hazır olduğunu herhangi bir ifade ile 

söyler (Örn: Hazırım, Dinliyorum, Kaydedelim vb). 

   

5. Herhangi bir elinin bir parmağı ile 0’ı yazar.     

6. Herhangi bir elinin bir parmağı ile 5xx ile başlayan alan kodunu 

yazar. 

   

7. Herhangi bir elinin bir parmağı ile ikinci üç basamaklı sayıyı 

yazar. 

   

8. Herhangi bir elinin bir parmağı ile ilk iki basamaklı sayıyı yazar.     

9. Herhangi bir elinin bir parmağı ile ikinci iki basamaklı sayıyı 

yazar.  

   

10. Herhangi bir elinin bir parmağı ile yeni kişi oluştur yazısına basar.     

11. Kimin numarası olduğunu herhangi bir ifade ile sorar (Örn: Kim?, 

Bu kim?, Numara kimin? vb.).  

   

12. Söylenen ismi herhangi bir elinin bir parmağı ile yazar.    

13. Herhangi bir elinin bir parmağı ile kaydet yazısına basar.    

14. Herhangi bir ifade ile bitirdiğini söyler(Örn: Bitti, Yazdım, Oldu 

vb.).  

   

TOPLAM    

Yanlış Tepki Yüzdesi   

Doğru Tepki Yüzdesi   

 

  



 
 

Gözlemciler Arası Güvenirlik Formu-2 

Kağıda Yazılı Olan Numarayı Cep Telefonuna İsimle Kaydetme 

Becerisi Beceri Analizi Değerlendirme Formu Analizi  

Doğru 

Tepki 

Yanlış 

Tepki 

Tepkisiz 

Kalma 

1. Telefon ekranını herhangi bir elinin bir parmağı ile açar.    

2. Herhangi bir elinin bir parmağı ile rehber uygulamasına basar.    

3. Herhangi bir elinin bir parmağı ile tuş takımı yazısına basar.    

4. Numara kaydetmek için hazır olduğunu herhangi bir ifade ile söyler (Örn: 

Hazırım, Dinliyorum, Kaydedelim vb). 

   

5. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile 0’ı yazar.     

6. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile 5xx ile başlayan alan 

kodunu yazar. 

   

7. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile ikinci üç basamaklı 

sayıyı yazar. 

   

8. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile ilk iki basamaklı sayıyı 

yazar.  

   

9. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile ikinci iki basamaklı 

sayıyı yazar.  

   

10. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile yeni kişi oluştur 

yazısına basar.  

   

11. Kimin numarası olduğunu herhangi bir ifade ile sorar (Örn: Kim?, Bu 

kim?, Numara kimin? vb.).  

   

12. Söylenen ismi herhangi bir elinin bir parmağı ile yazar.    

13. Herhangi bir elinin bir parmağı ile kaydet yazısına basar.    

14. Herhangi bir ifade ile bitirdiğini söyler (Örn: Bitti, Yazdım, Oldu vb.).     

TOPLAM    

Yanlış Tepki Yüzdesi   

Doğru Tepki Yüzdesi   

 

  



 
 

Gözlemciler Arası Güvenirlik Formu-3 

Cevapsız Aramayı Cep telefonuna İsimle Kaydetme Becerisi 

Beceri Analizi Değerlendirme Formu Analizi  

Doğru 

Tepki 

Yanlış 

Tepki 

Tepkisiz 

Kalma 

1. Telefon ekranını herhangi bir elinin bir parmağı ile açar.    

2. Herhangi bir elinin bir parmağı ile rehber uygulamasına basar.    

3. Herhangi bir elinin bir parmağı ile son aramalar yazısına basar.    

4. Cevapsız aramayı bulur.    

5. Cevapsız aramayı araştırmacıya herhangi bir ifade ile (Örn: Bu mu?, Bu 

numara mı?, Bunu mu kaydedeyim vb.) onaylatır. 

   

6. Herhangi bir elinin bir parmağı ile cevapsız numaranın üzerine dokunur.    

7. Herhangi bir elinin bir parmağı ile kişi ekle yazısına basar.    

8. Kimin numarası olduğunu herhangi bir ifade ile sorar (Örn: Kim?, Bu 

kim?, Numara kimin? vb.).  

   

9. Söylenen ismi herhangi bir elinin bir parmağı ile yazar.    

10. Herhangi bir elinin bir parmağı ile kaydet yazısına basar.    

11. Herhangi bir ifade ile bitirdiğini söyler (Örn: Bitti, Yazdım, Oldu vb.).     

TOPLAM    

Yanlış Tepki Yüzdesi   

Doğru Tepki Yüzdesi   

 

  



 
 

EK-3 Araştırmanın Yürütüldüğü Ortamlar  

Emre’nin Odası  

 

Koray’ın Odası 

 

 

 

 

 



 
 

Deniz’in Odası 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

EK-4 Mi Marka Telefonlar İçin Kağıda Yazılı Olan Numarayı Cep Telefonuna İsimle 

Kaydetme Becerisi Beceri Analizi Değerlendirme Formu 

Kağıda Yazılı Numarayı Telefona Kaydetme Becerisi 

Beceri Analizi Değerlendirme Formu Analizi  

Doğru 

Tepki 

Yanlış 

Tepki 

Tepkisiz 

Kalma 

1. Telefon ekranını herhangi bir elinin bir parmağı ile açar.    

2. Herhangi bir elinin bir parmağı ile rehber uygulamasına basar.    

3. Herhangi bir elinin bir parmağı ile tuş takımı yazısına basar.    

4. Numara kaydetmek için hazır olduğunu herhangi bir ifade ile söyler (Örn: 

Hazırım, Dinliyorum, Kaydedelim vb). 

   

5. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile 0’ı yazar.     

6. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile 5xx ile başlayan alan 

kodunu yazar. 

   

7. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile ikinci üç basamaklı 

sayıyı yazar. 

   

8. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile ilk iki basamaklı sayıyı 

yazar.  

   

9. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile ikinci iki basamaklı 

sayıyı yazar.  

   

10. Kağıda bakarak herhangi bir elinin bir parmağı ile yeni kişi oluştur 

yazısına basar.  

   

11. Kimin numarası olduğunu herhangi bir ifade ile sorar (Örn: Kim?, Bu 

kim?, Numara kimin? vb.).  

   

12. Söylenen ismi herhangi bir elinin bir parmağı ile yazar.    

13. Herhangi bir elinin bir parmağı ile kaydet yazısına basar.    

14. Herhangi bir ifade ile bitirdiğini söyler (Örn: Bitti, Yazdım, Oldu vb.).     

TOPLAM    

Yanlış Tepki Yüzdesi   

Doğru Tepki Yüzdesi   

 

  



 
 

EK-5 Mi Marka Telefonlar İçin Kendisine Söylenen Numarayı Cep Telefonuna İsimle 

Kaydetme Becerisi Beceri Analizi Değerlendirme Formu 

Söylenen Telefon Numarasını Kaydetme Becerisi 

Beceri Analizi Değerlendirme Formu Analizi  

Doğru 

Tepki 

Yanlış 

Tepki 

Tepkisiz 

Kalma 

1. Telefon ekranını herhangi bir elinin bir parmağı ile açar.    

2. Herhangi bir elinin bir parmağı ile rehber uygulamasına basar.    

3. Herhangi bir elinin bir parmağı ile tuş takımı yazısına basar.    

4. Numara kaydetmek için hazır olduğunu herhangi bir ifade ile söyler (Örn: 

Hazırım, Dinliyorum, Kaydedelim vb). 

   

5. Söylendiğinde herhangi bir elinin bir parmağı ile 0’ı yazar.     

6. Söylendiğinde herhangi bir elinin bir parmağı ile 5xx ile başlayan alan 

kodunu yazar. 

   

7. Söylendiğinde herhangi bir elinin bir parmağı ile ikinci üç basamaklı 

sayıyı yazar. 

   

8. Söylendiğinde herhangi bir elinin bir parmağı ile ilk iki basamaklı sayıyı 

yazar.  

   

9. Söylendiğinde herhangi bir elinin bir parmağı ile ikinci iki basamaklı 

sayıyı yazar.  

   

10. Söylendiğinde herhangi bir elinin bir parmağı ile yeni kişi oluştur 

yazısına basar.  

   

11. Kimin numarası olduğunu herhangi bir ifade ile sorar (Örn: Kim?, Bu 

kim?, Numara kimin? vb.).  

   

12. Söylenen ismi herhangi bir elinin bir parmağı ile yazar.    

13. Herhangi bir elinin bir parmağı ile kaydet yazısına basar.    

14. Herhangi bir ifade ile bitirdiğini söyler(Örn: Bitti, Yazdım, Oldu vb.).     

TOPLAM    

Yanlış Tepki Yüzdesi   

Doğru Tepki Yüzdesi   

 

  



 
 

EK-6 Mi Marka Telefonlar İçin Cevapsız Aramayı Cep Telefonuna İsimle Kaydetme 

Becerisi Beceri Analizi Değerlendirme Formu  

Cevapsız Aramayı Telefona Kaydetme Becerisi 

Beceri Analizi Değerlendirme Formu Analizi  

Doğru 

Tepki 

Yanlış 

Tepki 

Tepkisiz 

Kalma 

1. Telefon ekranını herhangi bir elinin bir parmağı ile açar.    

2. Herhangi bir elinin bir parmağı ile rehber uygulamasına basar.    

3. Herhangi bir elinin bir parmağı ile son aramalar yazısına basar.    

4. Cevapsız aramayı bulur.    

5. Cevapsız aramayı araştırmacıya herhangi bir ifade ile (Örn: Bu mu?, Bu 

numara mı?, Bunu mu kaydedeyim vb.) onaylatır. 

   

6. Herhangi bir elinin bir parmağı ile cevapsız numaranın üzerine dokunur.    

7. Herhangi bir elinin bir parmağı ile kişi ekle yazısına basar.    

8. Kimin numarası olduğunu herhangi bir ifade ile sorar (Örn: Kim?, Bu 

kim?, Numara kimin? vb.).  

   

9. Söylenen ismi herhangi bir elinin bir parmağı ile yazar.    

10. Herhangi bir elinin bir parmağı ile kaydet yazısına basar.    

11. Herhangi bir ifade ile bitirdiğini söyler (Örn: Bitti, Yazdım, Oldu vb.).     

TOPLAM    

Yanlış Tepki Yüzdesi   

Doğru Tepki Yüzdesi   

 

  



 
 

EK-7a Veli İzin Formu 

AYDINLATILMIŞ ONAM FORMU 

Sayın Veli 

Bu formun amacı çocuğunuzun katılacağı araştırma ile ilgili olarak sizi 

bilgilendirmek için hazırlanmıştır. 

Bu araştırma Dr. Öğretim Üyesi Şerife ŞAHİN danışmanlığında Doğan SOYİÇ 

tarafından yürütülmesi planlanan “OSB Olan Ergenlere Uyumsal Davranışların 

Öğretiminde Eşzamanlı İpucuyla Öğretimin Etkililiği” başlıklı yüksek lisans tez 

araştırmasıdır. Araştırma gönüllü katılımcılar ile yürütülecektir. Araştırma sürecinde 

konu ile ilgili her türlü soru ve görüşleriniz için aşağıda iletişim bilgisi bulunan 

araştırmacıyla görüşebilirsiniz. 

Araştırma sürecinde katılımcıların herhangi olumsuz bir duruma maruz kalması 

öngörülmemektedir ancak olası risk (ruhsal, psikolojik, fiziksel herhangi bir zarar) 

durumlarında araştırma araştırmacılar tarafından sonlandırılacaktır. Araştırmanın 

herhangi bir aşamasında araştırmadan hiçbir neden belirtmeksizin çekilme hakkınız 

bulunmaktadır. Bu formu onaylamanız, araştırmaya katılım için onay verdiğiniz 

anlamına gelecektir. 

Araştırmayla İlgili Bilgiler: 

Araştırmanın Amacı: Eşzamanlı ipucuyla öğretim yöntemi ile OSB olan ergen bireylere 

cep telefonuna numara kaydetmeyi öğretmek. 

Araştırmanın Tahmini Süresi: 1,5 Ay 

Araştırmanın Yürütüleceği Yer: OSB olan bireyin evi. 

Doğan SOYİÇ 

 

Dr. Öğretim Üyesi Şerife ŞAHİN 

 

  



 
 

EK-7b Veli İzin Formu 

GÖNÜLLÜ KATILIM FORMU  

Velisi olduğum “………………………………..” katılması beklenen 

araştırmanın amacını, nedenini, katılması gereken süreyi ve yeri ile ilgili bilgileri 

okudum. Çocuğumun araştırma sürecine dahil edilmesini gönüllü olarak kabul ediyorum.  

Araştırma ile ilgili ayrıntılı açıklamalar sözlü olarak araştırmacı tarafından 

tarafıma yapıldı. Araştırma ile ilgili faydalar ve riskler konusunda bilgilendirildim. 

Araştırma süresince üzerime düşen sorumlulukları anladım. 

Araştırma sürecinde video ve ses kaydı alınmasını kabul ediyorum. Söz konusu 

kayıtların verilerin analizi amacıyla alındığını biliyorum. Bu kayıtların uzman görüşü 

alınması amacıyla yalnızca 10 uzmana izletileceğini biliyorum. Bu görüntülerin çevrimiçi 

herhangi bir ortamda paylaşılmayacağını ya da ders materyali olarak kullanılmayacağını 

biliyorum. 

Bu araştırmaya kendi isteğimle, hiçbir baskı ve zorlama olmaksızın katılıyorum. 

Adı-Soyadı (Veli): 

İletişim Adresi: 

Telefon Numarası: 

 



 
 

EK-8 Uzmanlara Yönelik Hazırlanmış Sosyal Geçerlik Soruları 

 

OSB Olan Ergenlere Uyumsal Davranışların Öğretiminde Eşzamanlı İpucuyla 

Öğretimin Etkililiği Adlı Araştırmaya Yönelik Uzman Görüşlerini Belirleme (Sosyal 

Geçerlik) Formu 

 

Sayın Uzman,  

Bu form, OSB olan ergen bireylere uyumsal davranışların öğretiminde eşzamanlı 

ipucuyla öğretimin etkililiğini belirlemek üzere tasarlanmış ve tamamlanmış olan 

araştırmaya yönelik olarak hazırlanmıştır. Sizler bu formu doldurmadan önce araştırmacı 

tarafından sizlere 10 dakikalık bir video izletilecektir. Videoda OSB olan ergen bireyin 

araştırma öncesine ait başlama düzeyi oturumu ve genelleme ön-test oturumu, 

araştırmanın devam ettiği sürece yönelik öğretim ve yoklama oturumu, öğretim süreci 

tamamlandıktan sonra alınan genelleme son test oturumu ve genellemenin izlemesi 

oturumu olmak üzere toplam altı farklı video yer almaktadır.  

Araştırmanın paydaşı olan sizlerin görüşlerini almak amacıyla bir “Sosyal Geçerlik 

Formu” hazırlanmıştır. Araştırmaya yönelik görüşleriniz, OSB olan ergen bireylerin 

uyumsal davranışlarının artırılmasına yönelik gelecekte yapılacak araştırmaların 

planlanmasına ve sürdürülmesine önemli katkılar sağlayacaktır. Dolayısıyla formda yer 

alan sorulara vereceğiniz yanıtlar oldukça önemlidir. Katkılarınız için teşekkür ederim. 

Doğan SOYİÇ 

 

 

  



 
 

SORULAR 

1. Uyumsal davranışlardan biri olan cep telefonuna numara kaydetmek sizce OSB olan 

ergen bireyler için işlevsel bir beceri midir?  

Evet ( )  Hayır ( ) Kararsızım ( ) 

Neden? 

 

 

2. Cep telefonuna numara kaydetmek sizce OSB olan ergen bireylerin yaşına uygun bir 

beceri midir?  

Evet ( )  Hayır ( ) Kararsızım ( ) 

Neden?  

 

 

3. Eşzamanlı ipucuyla öğretim sizce uyumsal davranışlardan biri olan cep telefonuna 

numarayı isimle kaydetme becerisinin öğretiminde etkili bir yöntem midir? 

Evet ( )  Hayır ( ) Kararsızım ( ) 

Neden? 

 

 

4. Eşzamanlı ipucuyla öğretim sizce uyumsal davranışların öğretiminde kullanılması 

uygun bir yöntem midir?  

Evet ( )  Hayır ( ) Kararsızım ( ) 

Neden? 

 

 

5. Cep telefonuna numara kaydetmeyi bilme becerisinin OSB olan ergen bireylere 

sağlayacağı işlevsel katkılar neler olabilir? 



 
 

 

 

6. Siz OSB olan ergen bireylere uyumsal davranış öğretiminde eşzamanlı ipucuyla 

öğretimi kullanmak ister misiniz? 

Evet ( )  Hayır ( ) Kararsızım ( ) 

Neden?  

 

 

7. Size göre OSB olan ergen bireylere uyumsal davranışların öğretiminde başka hangi 

yöntemler kullanılabilir? 

 

  



 
 

ÖZ GEÇMİŞ 

 

Adı Soyadı: Doğan SOYİÇ 

Yabancı Dili: İngilizce 

Eğitim Geçmişi 

Lisans: Bursa Uludağ Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Psikoloji Bölümü; 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


